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Op 23 oktober en 13 november 2018 besprak de Commissie voor Algemeen Be-
leid, Financiën en Begroting het ontwerp van decreet tot wijziging van de Vlaamse 
Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, wat betreft de belasting op de spelen en 
weddenschappen en op de automatische ontspanningstoestellen (Parl.St. Vl.Parl. 
2017-18, nr. 1663/1).

I.	 Toelichting door Bart Tommelein, viceminister-president van de 
Vlaamse Regering, Vlaams minister van Begroting, Financiën en 
Energie

1.	 Inleiding

Minister Bart Tommelein licht het ontwerp toe, dat tot doel heeft de laatste groep 
oneigenlijke gewestbelastingen die nog federaal geïnd worden, over te nemen. Het 
betreft de belastingen op de spelen en weddenschappen, en die op de automati-
sche ontspanningstoestellen. Hij attendeert erop dat ze in de slides worden afge-
kort als SW en AOT. De presentatie van de minister is als bijlage 1 bij dit verslag 
opgenomen. Alle bijlagen zijn terug te vinden op de dossierpagina van dit docu-
ment op www.vlaamsparlement.be.

1.1.	 Het verschil tussen eigenlijke en oneigenlijke gewestbelastingen

Een eigenlijke gewestbelasting is een belasting die het gewest zelf heeft ingevoerd, 
en dus vanaf de start ook zelf int. Voorbeelden zijn de planbatenheffing, de heffing 
op ongeschikte woningen, de heffing op leegstaande bedrijfsruimten enzovoort. 
Belangrijk is dat een eigenlijke gewestbelasting te allen tijde door de federale wet-
gever kan overruled worden met een gewone meerderheid. De fiscale autonomie is 
dus niet beschermd en geldt enkel voor maagdelijke belastbare materies.

Een oneigenlijke gewestbelasting is een belasting die destijds door de federale 
wetgever werd ingevoerd. Nadien werd ze tijdens een van de vele staatshervor-
mingen geregionaliseerd. De FOD Financiën blijft echter instaan voor de inning van 
die belastingen tot het gewest zelf aangeeft ze te willen overnemen. Voorbeelden 
zijn de onroerende voorheffing, de verkeersbelastingen en de successie- en regis-
tratierechten. Ook de belasting op de spelen en weddenschappen en op de auto-
matische ontspanningstoestellen zijn oneigenlijke gewestbelastingen.

1.2.	 Vlaanderen heeft altijd de ambitie getoond om zijn belastingen zelf te innen

Al in 1999 begon het – toen zelfs zonder extra personeel te krijgen – met de over-
name van de onroerende voorheffing. In 2011 volgden de verkeersbelastingen. De 
heer Jos Lantmeeters denkt, aldus de minister, ongetwijfeld met weemoed terug 
aan 2015, toen hij met de voorgangster van de minister de overname van de suc-
cessie- en registratierechten besprak. Over enkele maanden – in 2019 – volgt de 
laatste groep: de belasting op de spelen en weddenschappen en op de automati-
sche ontspanningstoestellen. Vlaanderen zal dan als eerste gewest al zijn gewest-
belastingen zelf innen, besluit hij.

Over de openingsbelasting op slijterijen van gegiste dranken kan de minister kort 
zijn: het tarief werd door de Vlaamse Regering in 2002 op nul gezet. De federale 
Algemene Administratie van de Douane en de Accijnzen heeft haar sindsdien niet 
meer geïnd. Bijgevolg zijn er vandaag ook geen operationele aspecten die daarvoor 
moeten geregeld worden.

https://www.vlaamsparlement.be/link?id=8908
http://www.vlaamsparlement.be
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1.3.	 Voordelen eigen inning

Waarom zelf de belastingen innen en dat niet gemakshalve overlaten aan een an-
dere overheid?

Omwille van het streven naar een maximale invulling van de Vlaamse fiscale au-
tonomie (motief 1), antwoordt de minister op die vraag, en omwille van de cohe-
rentie (motief 2).

De burger vraagt nu eenmaal om een samenhangende fiscale regelgeving. Door 
de overname kan het Vlaamse Gewest volledig autonoom wijzigingen doorvoeren. 
Het welslagen van hervormingen is immers niet langer afhankelijk van de beslis-
sing van de federale overheid over de technische uitvoerbaarheid van geplande 
hervormingen.

Het derde motief is transparantie. Het is voor de burger duidelijker wanneer de 
overheid die de regelgeving opstelt, ook de inning van die belasting op zich neemt. 
Vandaag is het soms verwarrend voor burgers. Soms worden zij bijvoorbeeld voor 
vragen over de interpretatie van de Vlaamse fiscale voordelen in de personenbelas-
ting doorverwezen naar de FOD Financiën. Dat kan beter vermeden worden.

Efficiëntie en informatisering vormen het vierde motief. De Vlaamse Belasting-
dienst (VLABEL) zal – zoals bij de eerdere overnametrajecten – volop inzetten op 
een doorgedreven automatisering van de inning en invordering. Een volledige en 
onmiddellijke integratie binnen het Vlaams Fiscaal Platform (VFP) heeft belangrijke 
voordelen. Heffingoverschrijdende generieke processen voor inning en invordering 
leiden tot aanzienlijke efficiëntiewinsten.

Het vervangen van de aangifteprocedure op papier door een webtoepassing, laat 
burgers en bedrijven toe hun fiscale verplichtingen eenvoudig via het internet te 
vervullen en heeft als bijkomend voordeel dat de loketfunctie kan worden beperkt. 
Doorgedreven geïntegreerd gebruik van bestaande gegevens betekent administra-
tieve vereenvoudiging en maakt het meermaals doorgeven van bepaalde gekende 
gegevens overbodig. Gebruik van moderne technologie biedt ook mogelijkheden 
tot efficiëntere en eenvoudigere controle.

1.4.	 Enkele kerncijfers

De belastingen op de spelen en weddenschappen en op de automatische ontspan-
ningstoestellen vertegenwoordigen samen een budgettaire massa van iets minder 
dan 67 miljoen euro, en daarmee iets meer dan 1 procent van de fiscale ontvang-
sten van het gewest. 

1.5.	 Huidige werklast

De inning zit momenteel verspreid over drie federale administraties. Op de alge-
mene administraties nemen hoofdzakelijk de personeelsleden die bezig zijn met 
de btw en de directe belastingen, de inning van de belasting op de spelen en wed-
denschappen en op de automatische ontspanningstoestellen voor hun rekening. De 
controle zit dan weer hoofdzakelijk bij het personeel van de douane.

Het aantal uitgereikte vergunningen door de Kansspelcommissie geeft een beeld 
van het aantal belastingplichtigen in de categorie spelen en weddenschappen. 
In 2016 waren er voor de belasting op de automatische ontspanningstoestellen 
1255 belastingplichtigen, aan wie 26.000 fiscale kentekens werden uitgereikt.
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1.6.	 Personeel en budgetten

Bij de overname van de dienst krijgt het gewest van de federale overheid jaarlijks 
een dotatie toegewezen. Ze bedraagt 8 miljoen euro. Vlaanderen krijgt die enkel 
indien het bereid is om personeel over te nemen, wat ook zal gebeuren. Intussen 
is bekend dat 112 personeelsleden de overstap zullen maken. Ongeveer een derde 
van deze mensen zal ingezet worden op de controle, waarvoor ook twaalf nieuwe 
voertuigen aangekocht worden.

De processen informatiseren en de generieke processen koppelen aan de bestaan-
de software, kost 1,65 miljoen euro. Die eenmalige investering zal de komende 
jaren toelaten om VLABEL efficiënter en klantvriendelijker te laten werken.

2.	 Overnamedecreet: integratie in de Vlaamse Codex Fiscaliteit

De belastingen op de spelen en weddenschappen en op de automatische ontspan-
ningstoestellen zijn vandaag nog opgenomen in het federale Wetboek van de met 
Inkomstenbelastingen Gelijkgestelde Belastingen (WIGB). Zij zullen nu om eviden-
te redenen geïntegreerd worden in de Vlaamse Codex Fiscaliteit. Daarbij wordt de 
structuur van de fiscale codex voor de overzichtelijkheid uiteraard aangehouden.

Definities worden ondergebracht in titel 1. Materiële bepalingen worden onderge-
bracht in titel 2, waar de nieuwe hoofdstukken 12 en 13 worden ingevoegd.

Elk van die hoofdstukken wordt verder onderverdeeld met de bekende structuur 
van belastbaar voorwerp, belastingplichtigen, belastbare grondslag, tarieven, 
verminderingen, vrijstellingen en eventuele bijzonderheden over de wijze van de 
heffing. De procedurele bepalingen worden ondergebracht in titel 3. Ze zijn ge-
meenschappelijk voor de gehele fiscale codex. De minister geeft bezwaartermijn, 
nalatigheidsinteresten en navordering als voorbeelden.

De nieuwe belastingen zullen dus ook kohierbelastingen worden, wat betekent dat 
het aanslagbiljet meteen een uitvoerbare titel is. Bij aanhoudende wanbetaling kan 
sneller worden overgegaan tot gedwongen invordering. De huidige ‘uitnodiging tot 
betalen’ komt dus te vervallen.

3.	 Belasting spelen en weddenschappen

3.1.	 Belastbaar voorwerp

De belastbare materie van een oneigenlijke gewestbelasting is een bevoegdheid 
van de bijzondere wetgever. Er wordt dan ook verwezen naar de federale wetge-
ving om het belastbaar voorwerp af te bakenen. 

3.2.	 Belastingplichtige

Wat betreft de belastingplichtige, verschillen de Raad van State en het Vlaamse 
Gewest van visie. De Raad van State ziet die als een onderdeel van de belastbare 
materie, terwijl de Vlaamse overheid die ziet (net als bij de eerdere overnames van 
bijvoorbeeld de successie- en registratierechten) als een noodzakelijk correlarium 
van de dienst van de belasting.

Er is een cascade in de volgorde van belastingplichtigen. Normalerwijs is dit de 
inrichter van de spelen en weddenschappen. Indien die niet kan worden gevonden, 
is het de tussenpersoon die de inzetten aanneemt. Indien ook die niet kan worden 
gevonden, is het de persoon die het lokaal of het materiaal ter beschikking stelt.
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3.3.	 Belastbare grondslag

Het huidige WIGB kent maar liefst vijf verschillende heffingsgrondslagen voor de 
belasting op de spelen en weddenschappen. Daarvan worden er alvast twee ge-
schrapt: ‘de winsten der bankiers’ bij het casinospel ‘baccara chemin de fer’ en ‘de 
winsten der inzetters’ bij het casinospel ‘roulette zonder zero’. Zij worden in de 
praktijk immers niet meer aangeboden.

Voor het overige stelt het WIGB als algemene regel dat de spelen en weddenschap-
pen worden getaxeerd op de inzet. In de praktijk worden de meeste spelen en 
weddenschappen echter getaxeerd op de werkelijke bruto marge, wat neerkomt 
op de inzetten minus de uitgekeerde winsten. Enkel de mediaspelen zoals tv-spel-
letjes (die in Vlaanderen weliswaar niet meer voorkomen), en sms-spellen worden 
nog getaxeerd onder de algemene regel van de inzet.

In de Vlaamse Codex Fiscaliteit worden daarom regel en uitzondering omgedraaid. 
De generieke heffingsgrondslag is de opbrengst die wordt berekend door de inzet-
ten minus de uitgekeerde winsten. De heffingsgrondslag van de casinospelen is 
een variant daarvan: er wordt gekeken naar de dagopbrengst en men vergelijkt de 
incasso bij opening en sluiting. Een uitzondering blijft bestaan voor de mediaspe-
len, die nog steeds op de inzet worden belast. Dat zal ook het geval zijn voor de 
ambtshalve aanslagen, waarover later meer.

3.4.	 Tarieven

Het huidige WIGB kent vijf verschillende tarieven voor de belasting op de spelen 
en weddenschappen. Twee gunsttarieven worden geschrapt, omdat de spelen in de 
praktijk niet meer worden aangeboden. Zoals gesteld betreft het dat van 5,3 pro-
cent voor het casinospel ‘baccara chemin de fer’ en dat van 3 procent voor het 
casinospel ‘roulette zonder zero’. Daarnaast blijft het 15 procenttarief de regel. 
Daarop gelden twee uitzonderingen: online spelen blijven aan 11 procent belast, 
terwijl casinospelen progressief belast blijven.

3.5.	 Fiscale autonomie van de lokale besturen

Het verbod op parallelle lokale belastingen blijft behouden, evenals de specifie-
ke uitzondering van een beperkte forfaitaire lokale taks op paardenwedkantoren. 
Hoewel de Raad van State het beperken van de fiscale autonomie van de gemeen-
ten tot de federale bevoegdheden rekent, blijft Vlaanderen van mening dat het dit 
verbod kan handhaven. Het Grondwettelijk Hof heeft zich immers reeds uitgespro-
ken over deze materie. Het stelt dat het onder de impliciete bevoegdheden van het 
Vlaamse Gewest kan vallen.

3.6.	 Vrijstellingen

Analyse van de ontvangsten bracht aan het licht dat sommige types van spelen en 
weddenschappen maar marginale ontvangsten opleveren. Dat geldt bijvoorbeeld 
voor folkloristische vogelzangwedstrijden en voor schuttersfeesten.

De kosten-batenanalyse wijst uit dat het de burger en de overheid veel admi
nistratief werk kost om die specifieke dossiers te verwerken, terwijl ze amper iets 
opbrengen. Ze worden voortaan dan ook vrijgesteld. Het grensbedrag voor volks-
vermakelijkheden wordt verhoogd tot een daginzet van 50 euro. De vrijstellingen 
zijn wel beperkt tot de offline omgeving. Men stelt immers vast dat bijvoorbeeld 
online duivenprijskampen tussen eigenaars steeds vaker internationaal georgani-
seerd worden, met steeds grotere inzetten.
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3.7.	 Wijze van de heffing

In het kader van de fraudebestrijding, kan VLABEL zelf ambtshalve een aanslag 
vestigen indien de aangifte laattijdig, onjuist of onvolledig is. 

4.	 Belasting automatische ontspanningstoestellen

4.1.	 Belastbaar voorwerp

De belastbare materie van een oneigenlijke gewestbelasting, is een bevoegdheid 
van de bijzondere wetgever. Er wordt dan ook verwezen naar de federale wetge-
ving om het belastbaar voorwerp af te bakenen.

Voor diegenen die zich afvragen wat een automatisch ontspanningstoestel is: een 
toestel dat dient tot ontspanning en een mechanisch, elektrisch of elektronisch on-
derdeel bevat om het op gang te brengen, te laten werken of te bedienen, en dat 
gestart wordt door de inbreng van een geldstuk, van een penning of van een ander 
middel dat daarvoor in de plaats komt.

4.2.	 Belastingplichtige

De belastingplichtige is de eigenaar van de automatische ontspanningstoestellen.

4.3.	 Categorieën van automatische ontspanningstoestellen

4.3.1.	 Categorieën C en D

Bij de belasting op de automatische ontspanningstoestellen, stelde men vast dat 
de categorieën C en D vooral bestaan uit behendigheidsspelen (zie slides 20 tot en 
met 22 van presentatie). Daarvoor is geen vergunning van de Kansspelcommissie 
nodig. Het gaat om pooltafels, biljarttafels, kegelspelen, tafelvoetbal, shooters, 
grijpers of duwers en dergelijke meer. Verder vindt men in C en D nog een aantal 
achterhaalde items uit de jaren 80. Zo worden bijvoorbeeld via categorie C auto-
maten belast die simultaan films of beelden projecteren en klank verspreiden. On-
der categorie D vallen dan weer automatische platenspelers of jukeboxen. Mogelijk 
waren die populair in de jaren 80, maar in een tijd waarin streaming van muziek 
en beeld aanwezig is op elke smartphone of tablet, zijn ze enigszins achterhaald.

De categorieën C en D maken 17 procent van de werklast voor de automatische 
ontspanningstoestellen uit, terwijl ze slechts 1,7 procent van de opbrengst gene-
reren. De derving van 380.000 euro wordt gecompenseerd door de tariefverhoging 
van categorie A van 3570 euro naar 4000 euro. Daarop toont de minister een slide 
met een overzicht van de tariefwijzigingen.

In navolging van het advies van de Kansspelcommissie worden toestellen waarop 
virtuele weddenschappen kunnen worden gespeeld, ingeschaald in categorie  A. 
Virtuele weddenschappen bevinden zich vandaag nog in de grijze zone, maar wor-
den binnenkort onderworpen aan de vergunningsplicht. Het gaat vooral om wed-
denschappen op fictieve, virtuele matchen.

De pokerspelen Jolly Joker in de categorie C komen in de praktijk niet meer voor. 
Ze werden voor de zekerheid toch geschrapt, zodat ze niet kunnen genieten van 
het nultarief mochten ze alsnog terug opduiken.
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4.3.2.	 Categorie E

In de categorie E werden op advies van de Kansspelcommissie ook de toestel-
len met verminderde inzet geregeld. Het gaat om de zogenaamde 3.3-toestellen, 
waarbij 3.3 verwijst naar het artikel van de Kansspelwet dat stelt welke toestellen 
niet als kansspel worden beschouwd. Mettertijd heeft de Kansspelcommissie echter 
vastgesteld dat zich in die categorie een groot aantal spelen met lage inzet ontwik-
kelden die toch een zeker verslavend effect hadden. Om die reden zal een federaal 
KB de toestellen reguleren, zowel qua inzet als qua winstkansen.

4.4.	 Tarieven worden voortaan geïndexeerd

Verder vermeldt de minister nog dat de tarieven van de automatische ontspan-
ningstoestellen voortaan geïndexeerd worden.

4.5.	 Fiscale autonomie van de lokale besturen

Ook hier blijven parallelle lokale taksen op automatische ontspanningstoestellen 
verboden. 

4.6.	 Vrijstellingen

Qua vrijstellingen blijven die voor jeugdhuizen, rusthuizen en ziekenhuizen behou-
den. 

4.7.	 Wijze van de heffing

In het kader van de fraudebestrijding, kan VLABEL zelf een ambtshalve aanslag 
vestigen indien de aangifte laattijdig, onjuist of onvolledig is.

5.	 Inning en invordering: vier types aangiftes

Vervolgens stelt minister Bart Tommelein de procedurele bepalingen voor. Zoals 
gezegd behandelt titel 3 van de fiscale codex de procedurebepalingen die gemeen-
schappelijk zijn voor alle Vlaamse belastingen.

Net zoals vandaag zijn er vier types aangiftes voor de spelen en weddenschappen 
en de automatische ontspanningstoestellen, die hij snel overloopt. 

5.1.	 De aangifte fiscale rangschikking van een (nieuw) automatisch ontspannings-
toestel 

Vooraleer een invoerder of fabrikant een toestel in het Vlaamse Gewest mag ver-
kopen, verhuren of opstellen, moet hij het toestel eerst aangeven voor fiscale 
rangschikking. Indien dit niet gebeurt, wordt het toestel automatisch gerangschikt 
in de hoogste categorie (4000 euro).

Deze aangifte zal als enige nog zo veel mogelijk via de FOD Financiën verlopen, die 
immers ook nog de aangifte fiscale rangschikking voor het Waalse Gewest behan-
delt. Hij zal dit blijven doen tot het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest zelf de dienst 
van de belastingen op de spelen en weddenschappen en op de automatische ont-
spanningstoestellen zal gaan uitoefenen. Ook voor de sector is het administratief 
eenvoudiger om met één aangifte voor het volledige land te werken dan om drie 
aparte aangiftes te doen. Voor Vlaanderen is het vooral een besparing op perso-
neelsinzet. De Raad van State uitte wel terecht de bedenking dat Vlaanderen ver-
plichtingen aan burgers en rechtspersonen kan opleggen maar niet aan de federale 
overheid. Dat werd opgevangen door de burger te verplichten om een aangifte te 
doen. Indien die geen federale aangifte tot fiscale rangschikking heeft ingediend, 
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zal hij dit subsidiair alsnog op Vlaams niveau moeten doen. In de praktijk zullen 
de aangiftes van fiscale rangschikking van de automatische ontspanningstoestellen 
voorlopig dus federaal verlopen.

De minister signaleert op dit punt dat de heer Schiltz een klein amendement zal 
indienen om de tekst te verduidelijken.

Daarnaast is de Raad van State van mening dat de bepalingen moeten aangemeld 
worden bij Europa, overeenkomstig de richtlijn Technische Voorschriften. Volgens 
de EU-richtlijn leidt de niet-naleving van een technisch voorschrift echter tot een 
verbod van het product of de dienst in de betrokken lidstaat volgens de nationale 
wetgeving. Dat is hier allerminst het geval: niet-aangifte leidt louter tot hogere 
taxatie. De voorschriften die leiden tot het verbod van een kansspel bij niet-nale-
ving van de voorwaarden, zijn opgenomen in de federale Kansspelwet.

5.2.	 Voorafgaandelijke aangifte opstelling van automatische ontspannings
toestellen 

Ten laatste twee werkdagen voor de opstelling van een automatisch ontspannings-
toestel, moet dit aangegeven worden bij VLABEL. Ook indien nadien de opstelling 
wijzigt (of het nu gaat om de plaats, de uitbater, de periode, het aantal of de ho-
gere categorie van het toestel), moet dit telkens de voorlaatste werkdag worden 
doorgegeven.

De aangifte kan gebeuren voor een bepaalde duur die ten laatste eindigt met het 
kalenderjaar, of voor een onbepaalde duur. In dat geval wordt de aangifte auto-
matisch jaarlijks verlengd. Dat is zowel een administratieve vereenvoudiging voor 
VLABEL als voor de sector. Anders moeten zij beide jaarlijks opnieuw aangiftes 
indienen, registeren en behandelen. Nu blijft de belastingplicht automatisch verder 
lopen, tot men aangeeft te stoppen met de automatische ontspanningstoestel-
len. Ter compensatie is wel voorzien in een terugbetaling voor de niet-aangevatte 
kwartalen.

Het fiscaal kenteken wordt afgeschaft. De bestelling van het blanco drukwerk, de 
manuele verwerking van de bestellingen en de aflevering als bewijs van betaling 
aan de belastingplichtige zijn tijdrovend en zeer arbeidsintensief. Die praktijk staat 
bovendien haaks op de normen van administratieve vereenvoudiging. De contro-
leurs zullen ter plaatse op een tablet kunnen nagaan welke opstelling is aange-
geven en of zij overeenkomt met de feiten. Verder kan bij niet-betaling van een 
aanslag op de automatische ontspanningstoestellen door de eigenaar, de uitbater 
van de lokalen subsidiair als belastingschuldige worden aangesproken, zoals dat 
ook vandaag al het geval is.

Ook hierover zal de heer Schiltz nog een amendement toelichten om beter tege-
moet te komen aan de opmerking van de Kansspelcommissie.

Bij de FOD Financiën gebeurde de aangifte op papieren formulieren, of via e-mail 
met gescande bijlagen die manueel verwerkt werden. Vlaanderen kiest ervoor om 
de aangifte zo veel mogelijk online te laten verlopen, zodat onnodig dubbele data-
input wordt vermeden. De ICT-planning is op schema en zal tijdig operationeel zijn, 
verzekert hij.
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5.3.	 De voorafgaandelijke aangifte van de inrichting van de spelen en wedden-
schappen

Ook de inrichting van spelen en weddenschappen moet ten laatste twee werkdagen 
op voorhand worden doorgegeven aan VLABEL. De aangifte kan voor een bepaalde 
duur zijn, of voor een onbepaalde duur. In dat laatste geval blijft de belastingplicht 
lopen tot de aangifte van stopzetting.

De borgstelling wordt afgeschaft. Zij werd niet meer consequent toegepast door de 
FOD Financiën en nooit effectief uitgewonnen. Volgens deze FOD zorgt het toezicht 
door de Kansspelcommissie inmiddels voor een hoge mate van compliance bij de 
kansspelinrichtingen.

5.4.	 De maandelijkse aangifte van de heffingsgrondslag op de spelen en wedden
schappen

Die moet gebeuren op de eerste werkdag van de daaropvolgende maand. De half-
maandelijkse voorschottenregeling voor de casino’s wordt afgeschaft. Alle Vlaamse 
belastingen worden maandelijks ingekohierd. Het zou te grote aanpassingen aan 
de fiscale software vereisen om daarvoor een uitzondering te gaan integreren. Bo-
vendien zou het tot extra werkprocessen leiden, die extra personeelsinzet vereisen.
 
Het aanslagjaar en belastbaar tijdperk zijn gelijk aan het kalenderjaar. De aanslag-
termijn is vijf jaar, zoals voor alle Vlaamse belastingen. VLABEL heeft zoals gezegd 
vijf jaar de tijd om alsnog na te vorderen ingeval achteraf onvolkomenheden wor-
den vastgesteld.

5.5.	 Terminologische aanpassingen

Ten slotte vermeldt hij nog enkele terminologische aanpassingen om het verschil 
tussen administratieve en strafrechtelijke sancties te verduidelijken. De codex zal 
voortaan spreken over ‘verslag van vaststelling’, indien hieruit enkel administratie-
ve sancties voortvloeien. Het woord ‘proces-verbaal’ zal enkel nog gebruikt worden 
wanneer het dossier aan het parket wordt overgemaakt voor verdere strafrechte-
lijke vervolging.

5.6.	 Administratieve sancties

Over de administratieve sancties deelt hij nog mee dat VLABEL bij ernstige inbreu-
ken kan overgaan tot tijdelijke sluiting van de kansspelinrichting van tien dagen tot 
maximaal dertig dagen, of zolang de betrokkene de fiscale controle op de spelen 
en weddenschappen verhindert. Die maatregel is uiteraard aanvechtbaar in kort-
geding.

5.7.	 Belastingverhogingen

De belastingverhoging volgt het stramien van de andere Vlaamse belastingen: 
20 procent in geval van een ambtshalve aanslag (dus bij laattijdige, onjuiste of 
onvolledige aangifte) en 100 procent indien er de intentie was van belastingontdui-
king of indien het om een illegaal kansspel(toestel) gaat. 

6.	 Eenmalige opstart aangifte januari 2019

Zoals de minister al aangaf, verlopen de processen bij de FOD Financiën vaak nog 
op papier. VLABEL heeft de ambitie om de processen zo veel mogelijk digitaal te 
laten verlopen. Dat zorgt echter voor praktische problemen bij de overname van 
de dienst vanaf 1 januari 2019.
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Hoe kan VLABEL bijvoorbeeld weten of een maandelijkse aangifte voor spelen en 
weddenschappen correct wordt ingediend, als er onvoldoende geweten is over de 
inrichting van de spelen en weddenschappen? Daarom zal iedereen in de sector ten 
laatste op 31 januari 2019 eenmalig opnieuw een voorafgaande aangifte moeten 
indienen van ofwel een inrichting van spelen en weddenschappen, ofwel een op-
stelling van automatische ontspanningstoestellen. Zo kan VLABEL starten met een 
schone lei, die digitaal volledig is.

II.	 Debat

1.	 Tussenkomst van Jan Bertels

Het principe om een gewestbelasting zelf te innen lijkt Jan Bertels volledig correct. 
Zijn fractie sluit zich aan bij de opgesomde voordelen.

Verder sluit de overname aan bij de kanaliseringsgedachte: de overheid beschermt 
de burger door sturend en regulerend op te treden. In dat verband hecht de sp.a-
fractie veel belang aan de bescherming van de consument en de beteugeling van 
problematisch gokgedrag, waarover het een voorstel van resolutie indiende.

Dat de Vlaamse Belastingdienst de inning zal uitvoeren volgens de principes van de 
Vlaamse Codex Fiscaliteit is een goede zaak, vindt de spreker.

Verder feliciteert hij de minister met zijn adviesaanvraag bij de Kansspelcommis-
sie. De Commissie beveelt aan om bij de verlening van een vergunning rekening 
te houden met de betaling van de Vlaamse kansspelbelasting. De minister zegt 
die suggestie te steunen maar Jan Bertels vraagt zich af of de minister hierover al 
sprak met zijn federale collega Koen Geens?

Het lid wil ook weten of het voorgenomen protocol met de Kansspelcommissie over 
informatie-uitwisseling klaar zal zijn tegen de inwerkingtreding van dit decreet.

De afschaffing van de belasting op winst uit vogelzangwedstrijden lijkt hem correct 
in het licht van het feit dat het om volksvermaak gaat.

Het is een goede zaak dat de virtuele weddenschappen worden ondergebracht in 
categorie A en dat de definitie van de federale Kansspelcommissie ter zake wordt 
overgenomen.

In de juridische strijd die momenteel aan de gang is met belangrijke, internationale 
bedrijven over de inbreng van gokelementen in populaire games als FIFA 2018 en 
Star Wars Battlefront, met name de zogenaamde loot boxes1, hebben sommige 
bedrijven zich al geplooid naar de federale definitie, waaruit volgens het lid volgt 
dat er – terecht – belasting moet op geheven worden. Hoe zal VLABEL daarmee 
omgaan? Hij vraagt zich af op welke basis men de belasting zal berekenen? Zullen 
de aanbieders kosten voor gameontwikkeling kunnen aftrekken?

Biedt het nieuwe artikel 9 geen te groot ontwijkingsmechanisme door als referen-
tiepunt voor de gokactiviteit de locatie van de server te nemen, aangezien (grote) 
bedrijven hun in-game gokmodules kunnen omleiden naar landen waar dergelijke 
wetgeving niet bestaat? Het Verenigd Koninkrijk heeft dat voorzien en verwijst in 
haar wetgeving niet naar de locatie van de server, merkt hij op. Zonder afdoend 
antwoord van de minister zal hij hierover een amendement indienen, kondigt het 
lid aan.

1	 Zie voor meer toelichting de website van de Nederlandse tegenhanger van de Kanspelcommissie, de 
Kansspelautoriteit: https://kansspelautoriteit.nl/onderwerpen/a-z/loot-boxes/.

https://kansspelautoriteit.nl/onderwerpen/a-z/loot-boxes/
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2.	 Tussenkomst van Jenne De Potter

Jenne De Potter noemt het ontwerp goed en logisch.

Zijn fractie vindt de categorieën sluitend en correct samengesteld.

Dat de overname tot rationalisering en integratie in de algemene inningsprincipes 
heeft geleid, is eveneens een goede zaak voor de transparantie. De modernisering 
is volgens hem een stap voorwaarts en de digitalisering brengt de belasting bij de 
tijd. De inning, die tot nu toe vaak meer kostte dan ze opbracht, is terecht vereen-
voudigd.

Hij roept wel de vraag op of de belasting niet meer kan inzetten op de gokproble-
matiek. In 2016 werden meer dan 380.000 problematische gokkers geteld.

Zijn fractie is verder verheugd over de vrijstellingen die rekening houden met het 
behoud van het culturele erfgoed en met de vrijstellingen wegens de hoge kostprijs 
van sommige heffingen die weinig opbrengen.

De vraag die hij had voorbereid over het aantal personeelsleden dat naar Vlaande-
ren overkomt, werd door de minister al beantwoord in zijn inleiding.

Tot slot vraagt hij of de tarieven voor automatische ontspanningstoestellen niet 
uniformer moeten worden in de verschillende gewesten, al waardeert hij ander-
zijds wel dat de Vlaamse alvast lager zijn dan de Brusselse.

3.	 Tussenkomst van Paul Cordy

Paul Cordy merkt op dat de overheveling van de laatste oneigenlijke gewestbelas-
tingen past in de afwerking van de vijfde staatshervorming en niet in de zesde, ook 
al gaat het slechts om 70 miljoen euro.

Ook hij waardeert de stroomlijning, de rationalisering en de modernisering van de 
inning als grote stap voorwaarts. De overname werd niet sturend opgevat, wellicht 
vanwege de complexiteit: een deel van de regelgeving is nog federaal, terwijl de 
preventie bij het beleidsdomein Welzijn hoort. Die oefening moet in de toekomst 
evenwel gemaakt worden, oordeelt het lid, al heeft Vlaanderen daarvoor misschien 
nog meer beleidsinstrumenten nodig.

Tot slot informeert hij waarvoor het overblijvende deel van het overgekomen per-
soneel wordt ingezet, als een derde voor de controle zal worden ingezet. Hoe dan 
ook inspireert het voorliggende hem om te pleiten voor de overheveling van nog 
meer fiscale bevoegdheden naar Vlaanderen, om het beleid nog meer coherent en 
rationeel te maken.

4.	 Tussenkomst van Björn Rzoska

Björn Rzoska deelt mee dat Groen het initiatief in grote lijnen steunt. Hij waardeert 
de afschaffing van heffingen die meer kosten dan ze opbrengen, en de inzet op de 
belasting van gokverslavende praktijken.

Anderzijds treedt hij de heer Bertels wel bij dat er, als diens analyse over de plaats 
van de server klopt, een probleem is dat van naderbij moet bekeken worden. Ook 
hij verwacht hierover verduidelijking.
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5.	 Repliek van minister Bart Tommelein

Minister Bart Tommelein antwoordt dat hij nog niet sprak met collega Geens over 
de aanbeveling om bij de vergunningsverlening rekening te houden met de beta-
ling van de Vlaamse belasting. Indien nodig is hij bereid een brief te sturen naar 
de Kansspelcommissie2.

Verder bevestigt hij dat het protocol met de Kansspelcommissie over informatie-
uitwisseling zal worden afgesloten vóór 1 januari 2019. Tegelijk wordt er een pro-
tocol met de FOD Financiën voorbereid over andere praktische zaken, dat even-
eens voor de genoemde datum wordt afgesloten.

Over de virtuele weddenschappen zijn KB’s in opmaak door de FOD Justitie en 
minister Geens. Loot boxes vormen een apart kansspel binnen een computerspel 
zonder dat het altijd om een weddenschap gaat. In principe staat de belastbaar-
heid los van de vergunning. Ook illegale spelen kunnen belast worden. Praktisch 
probleem is dat de Vlaamse Belastingdienst niet weet wanneer er effectief wordt 
gespeeld, wat het zeer moeilijk maakt om ambtshalve een heffingsgrondslag vast 
te stellen. Bovendien bevindt de inrichting zich buiten het grondgebied.

De servers staan in de wetgeving omwille van het lokalisatiecriterium, zodat de 
drie gewesten niet op elkaars territorium komen. Dat valt niet zo eenvoudig te 
wijzigen zonder nieuwe conflicten. De huidige regeling volgt uit een ouder advies 
van de Raad van State bij het ontstaan van online kansspelen. Overigens is het zo 
dat ook op dit moment de belasting op buitenlandse servers niet wordt geïnd door 
de FOD Financiën.

De uiteenlopende tarieven in de verschillende gewesten zijn nu eenmaal een ge-
volg van de fiscale autonomie. Dat is een communautaire discussie, waarin de 
enen pleiten voor uniformiteit en anderen niet. Hijzelf pleit niet voor gelijkschake-
ling maar meestal voor afstemming.

De personeelsleden die niet op controle zitten, worden ingezet in andere processen 
zoals de behandeling van bezwaarschriften, de loketfunctie, bij navorderingen of 
als jurist bij regelgeving.

6.	 Tussenkomst van Jan Peumans

Jan Peumans informeert naar de regeling voor hanengezang, een erfgoedfeno-
meen dat zich in het Haspengouwse voordoet.

7.	 Tweede repliek van minister Bart Tommelein

Minister Bart Tommelein antwoordt dat hanen, aangezien ze vogels zijn, onder de 
afschaffing vallen.

8.	 Tussenkomst van Willem-Frederik Schiltz

Willem-Frederik Schiltz licht de amendementen nr. 1 en 2 toe, voorgesteld door 
Willem-Frederik Schiltz, Paul Cordy, Koen Van den Heuvel, Matthias Diependaele, 
Peter Van Rompuy en Jos Lantmeeters (Parl.St. Vl.Parl. 2017-18, nr. 1663/2).

2	 Nazicht van het kabinet van de minister leverde op dat hierover wel degelijk reeds een brief aan 
Koen Geens, minister van Justitie, was gezonden. De brief is opgenomen als bijlage 2 bij dit verslag 
op de dossierpagina van dit document op www.vlaamsparlement.be.

https://www.vlaamsparlement.be/link?id=8908
http://www.vlaamsparlement.be
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Er wordt verwezen naar het desbetreffende document voor de inhoud van deze 
amendementen. Het betreffen verduidelijkingen bij de artikelen 45 en 47 van het 
ontwerp.

9.	 Tweede tussenkomst van Jan Bertels

Jan Bertels blijft erbij dat het niet slecht zou zijn indien de minister zijn federaal col-
lega Geens zou attenderen op de suggestie die ook de Kansspelcommissie maakte. 

Met de data voor de afsluiting voor de protocollen is hij tevreden, maar hij verzoekt 
wel om inzage.

Dat virtuele weddenschappen worden belast, treedt hij bij, maar de vraag was hoe 
dat moet gebeuren. Hoe kan men de belastbare grondslag afbakenen en bereke-
nen? Dat blijft vooralsnog onduidelijk. De belasting mag niet theoretisch blijven.

Verder begrijpt hij het lokalisatieprincipe maar dat neemt niet weg dat de poort te 
wijd wordt opengezet voor ontwijking. Hij zal dan ook een amendement met een 
ander criterium indienen: de online betaling. Wat voorligt, vindt hij veel te weinig 
ambitieus. In het licht van de gokgevaren die online spelen opleveren, vindt hij 
een al dan niet sturende belasting wenselijk. De server over de grens verplaatsen 
is al te gemakkelijk. VLABEL moet, anders dan de FOD Financiën vandaag, wel de 
evoluerende maatschappelijke realiteit proberen te vatten, bepleit hij.

10.	Derde repliek van minister Bart Tommelein

Minister Bart Tommelein kijkt met nieuwsgierigheid uit naar het amendement van 
de heer Bertels. Hij wijst erop dat er enkel sprake is van een vergunning door de 
Kansspelcommissie als de server in België staat. In legale situaties is de locatie 
van de server bekend, waardoor kan bepaald worden in welk gewest de server zich 
bevindt. In het licht van de onderlinge regeling tussen de gewesten, is dat opgeno-
men in het ontwerp. Illegale spelen lijken hem eerder een dossier voor het parket 
dan voor de wetgever. Hij kan dat onmogelijk in een decreet vatten.

De minister herinnert er ook aan dat het lokalisatiecriterium dateert uit een tijd 
waarin alleen offline kansspelen bestonden. Bij het ontstaan van online spelen zijn 
verschillende criteria naar voren geschoven, gaande van de locatie van de server 
tot die van de speler. Na onderzoek heeft de Raad van State enkel de lokalisatie 
van de server in het Vlaamse Gewest aanvaard.

11.	Derde tussenkomst van Jan Bertels

Jan Bertels wil de gevaarlijke online spelen treffen. Hij is het ermee eens dat het 
aan het parket is om op te treden bij de vaststelling van illegale spelen. Blijft het 
feit dat zowel ontwerp als de toelichting ervoor kiezen ook illegale kansspeltoe-
stellen te belasten, maar dat online spelen een ontsnappingsroute krijgen via een 
server buiten België.

12.	Vierde repliek van minister Bart Tommelein

Minister Bart Tommelein repliceert dat er bij een server buiten België ook geen feit 
in België is. Hoe denkt de heer Bertels de betaling van belasting af te dwingen van 
iemand in België die een spel op een Amerikaanse server speelt? 

13.	Vierde tussenkomst van Jan Bertels

Jan Bertels blijft erbij dat het ontwerp illegale spelen wil vatten. Welnu, dat is mo-
gelijk dankzij de locatie van de online betaling.
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14.	Tweede tussenkomst van Willem-Frederik Schiltz

Willem-Frederik Schiltz stelt dat het parket wel degelijk kan onderzoeken of zich 
een misdrijf op Belgisch grondgebied heeft voorgedaan, ook wanneer een in het 
buitenland gelokaliseerde server voor het aanbod zorgt. Moeilijkheid is evenwel 
vervolgens om een verkregen veroordeling uitgevoerd te krijgen, net als bij kin-
derporno. Het parket kan providers verzoeken de toegang van die server tot het 
Belgische netwerk laten blokkeren, al blijft de betaling van de verschuldigde be-
lasting iets anders. In principe vindt de heffing in elk geval plaats via de uitbater 
van de dienst, en niet via de consument. Wie dat omkeert, veroorzaakt een lawine 
aan fiscale aanpassingen. Elke transactie van elk individu zal immers gecontro-
leerd moeten worden. Vraag is of dat wenselijk is. Volgens hem is de sanctie van 
blokkering veel effectiever, omdat de aanbieders belang hebben bij een in België 
gelokaliseerde server om hun winsten te kunnen maken.

15.	Vijfde tussenkomst van Jan Bertels

Jan Bertels vindt de strafrechtelijke weg voor illegale gokspelen of servers evident. 
Het parket moet daarin zijn rol spelen, daarover gaat het niet. Wel wil hij daarnaast 
een stok achter de deur, om ook wie de kantjes eraf loopt, te treffen met de voor-
liggende fiscaliteit. Hij aanvaardt een beperking tot online weddenschappen, maar 
geen regeling vindt hij een stap te ver. 

16.	Vijfde repliek van minister Bart Tommelein

Minister Bart Tommelein legt uit dat de Financieringswet duidelijk is. De belasting 
op spelen en weddenschappen wordt enkel in het Vlaamse Gewest gelokaliseerd 
wanneer het spel ook plaatsvindt in het Vlaamse Gewest. Volgens de Raad van Sta-
te is dat in een online omgeving enkel het geval wanneer de server in het Vlaamse 
Gewest staat. Als hij ergens anders staat, is VLABEL territoriaal niet bevoegd om 
belastingen te innen.

17.	Derde tussenkomst van Willem-Frederik Schiltz

Willem-Frederik Schiltz voegt daaraan toe dat de kansspelwetgeving nog altijd 
een federale taak is, dus ook het onderzoek of er op het grondgebied kansspelen 
aangeboden worden zonder server in enig gewest. Er moet dan ook op dat niveau 
actie ondernomen worden, en bekeken welke oplossingen mogelijk zijn om alsnog 
mislopen belastinginkomsten te innen. Bovendien zijn bedrijven die weigeren hun 
server in een van de drie gewesten te lokaliseren, malafide, vreest hij, en dan 
verkiest hij dat hun de toegang tot onze netwerken wordt verboden boven de in-
ning van wat belastinggeld. Hij suggereert dan ook om in de plaats de minister van 
Justitie om verscherpt toezicht te vragen.

18.	Zesde tussenkomst van Jan Bertels

Jan Bertels herhaalt dat het parket van hem zijn werk mag doen. Zijn voorstel is 
een en-enverhaal. Hij wijst erop dat het genoemde advies van de Raad van State 
stamt uit een periode waarin dergelijke praktijken nog veel minder bekend waren.

19.	Zesde repliek van minister Bart Tommelein

Minister Bart Tommelein spreekt dat tegen. Het advies werd geformuleerd bij het 
decreet naar aanleiding van de federale legalisering van online kansspelen. Hij 
verklaart dat hij niet bevoegd is om belasting te innen op servers die niet op het 
Vlaamse grondgebied staan. Anders is het gesteld met illegale weddenschappen 
die offline zijn, want die kan hij hier wel belasten. Alleen het parket kan echter de 
illegaliteit van de servers buiten het grondgebied vatten, maar die vallen buiten de 
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belastingbevoegdheid. De verwijzing naar lokalisatie in het ontwerp heeft tot doel 
om vast te stellen of een server in Vlaanderen, Brussel of Wallonië staat.

20.	Bespreking van het voorstel om het amendement van Jan Bertels voor 
advies voor te leggen aan de Raad van State

Jan Bertels stelt voor om de Raad van State om advies te vragen over zijn amen-
dement (Parl.St. Vl.Parl. 2017-18, nr. 1663/3).

Dit amendement strekt ertoe om in artikel 9, in paragraaf 1 van de voorgestelde 
tekst het laatste lid te vervangen door wat volgt:

“Voor de toepassing van het eerste lid worden de sommen of inleggelden geacht 
ingezet te zijn in het Vlaamse Gewest als de ontvangen bedragen afkomstig zijn 
van betaalmiddelen waarvan de eigenaar geregistreerd is in het Vlaamse Gewest. 
Wanneer de in het eerste lid vermelde sommen of inleggelden bestaan uit een 
virtuele munteenheid die moet worden aangekocht, dan is de opbrengst de trans-
actiewaarde waarvoor deze virtuele munten zijn aangekocht via betaalmiddelen 
waarvan de eigenaar geregistreerd is in het Vlaamse Gewest.”.

De indiener verantwoordt zijn amendement als volgt: “De huidige bepaling waarbij 
de servers een referentie zijn voor het al dan niet verschuldigd zijn van de belasting 
op automatische ontspanningstoestellen is, zoals in het voorliggende ontwerp van 
decreet geformuleerd, te vatbaar voor misbruik en ontwijking van deze belasting. 
De decreetgever stelt expliciet dat het doel dat de wijziging van dit artikel beoogt 
het vatten is van virtuele gokactiviteiten van één of meerdere spelers door ze gelijk 
te schakelen met automatische ontspanningstoestellen. Door de locatievoorwaarde 
van de server zijn het echter niet de inzet en de opbrengst van de bedragen her-
komstig uit het Vlaamse Gewest die gebruikt worden bij de berekening. En gezien 
de meeste virtuele gokactiviteiten zich op internationaal niveau bevinden, met 
bedrijven die vaak één of enkele serverlocaties hebben voor spelers uit heel de 
Europese Unie, is het zeer onwaarschijnlijk dat deze methode de opbrengst van de 
bedragen die Vlamingen inzetten, zal weten te vatten.

Met voorliggend amendement wenst de indiener een alternatief te formuleren 
waarbij de vestigingsplaats van de eigenaar van het betaalmiddel als referentie 
gebruikt wordt. Dit lijkt de indiener een correctere manier van werken die boven-
staand probleem kan oplossen.

Ook wenst de indiener een andere mogelijkheid tot het ontwijken van deze belas-
ting via virtuele munteenheden te voorkomen door de waarde van de transacties 
bij aankoop van deze virtuele munteenheden als opbrengst te definiëren. Op die 
manier kunnen indirecte virtuele kansspelen eveneens gevat worden door voorlig-
gend ontwerp van decreet.”.

Jan Peumans legt uit dat hij als parlementsvoorzitter binnen vijf werkdagen alleen 
advies bij hoogdringendheid kan vragen, terwijl anders een termijn van dertig da-
gen geldt (artikel 72, 4, Reglement Vlaams Parlement).

Willem-Frederik Schiltz acht het amendement overbodig. Bovendien is het van cru-
ciaal belang dat het decreet in werking treedt op 1 januari 2019. Hij is bereid om 
te luisteren naar advies maar niet om de stemming over eind november te tillen.

Minister Bart Tommelein belooft het eerdere advies van de Raad van State te be-
zorgen maar wenst dat de stemming vandaag doorgaat.

Jan Bertels heeft niet de bedoeling de datum van inwerkingtreding te verlaten, ver-
zekert hij. Zijn motivering om de parlementsvoorzitter te verzoeken een raadple-
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ging van de Raad van State op hoogstens vijf werkdagen te vragen is dat volgens 
hem men anders een maatschappelijke kans laat liggen om problematisch gokken 
te bestrijden.

De Bijzondere Financieringswet van 16 januari 1989 is vooral een intra-Belgische 
bevoegdheidsverdeling waardoor de serverlocatie als criterium geldt om te vermij-
den een dubbele belasting wordt geheven. Vraag is of deze serverlocatie ook geldt 
als enig criterium als er geen ‘band’ (serverlocatie) is met (in) België. Er is dan wel 
geen discussie over een potentieel dubbele belasting binnen België, maar kan dan 
geen ander criterium gebruikt worden voor belastinggrondslag? Het kan toch niet 
de bedoeling zijn dat deze internationale spelers gewoonweg buiten ons toepas-
singsgebied vallen?

III.	 Artikelsgewijze bespreking en stemming

De commissie beslist met 9 stemmen tegen 2 over te gaan tot de stemming van 
het ontwerp zonder bijkomende adviezen af te wachten. 

Artikelen 1 tot en met 8

Artikelen 1 tot en met 8 worden eenparig aangenomen met 11 stemmen.

Artikel 9

Het amendement nr. 3 van Jan Bertels (Parl.St. Vl.Parl. 2017-18, nr. 1663/3) wordt 
verworpen met 9 stemmen tegen 2.

Het ongewijzigde artikel 9 wordt aangenomen met 9 stemmen tegen 2.

Artikelen 10 tot en met 44

Artikelen 10 tot en met 44 worden eenparig aangenomen met 11 stemmen.

Artikel 45

Amendement nr.  1, voorgesteld door Willem-Frederik Schiltz, Paul Cordy, Koen 
Van den Heuvel, Matthias Diependaele, Peter Van Rompuy en Jos Lantmeeters  
(Parl.St. Vl.Parl. 2017-18, nr. 1663/2), wordt eenparig aangenomen met 11 stem-
men.

Het aldus gewijzigd artikel 45 wordt eenparig aangenomen met 11 stemmen. 

Artikel 46

Artikel 46 wordt eenparig aangenomen met 11 stemmen.

Artikel 47

Amendement nr.  2, voorgesteld door Willem-Frederik Schiltz, Paul Cordy, Koen 
Van den Heuvel, Matthias Diependaele, Peter Van Rompuy en Jos Lantmeeters 
(Parl.St. Vl.Parl. 2017-18, nr. 1663/2), wordt eenparig aangenomen met 11 stem-
men.
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Het aldus gewijzigd artikel 47 wordt eenparig aangenomen met 11 stemmen.

Artikelen 48 tot en met 65 

Artikelen 48 tot en met 65 worden eenparig aangenomen met 11 stemmen.

IV.	Eindstemming wordt uitgesteld door verzoek om tweede lezing

Net voor de eindstemming wordt door Jan Bertels (conform artikel 75, 2, Regle-
ment Vlaams Parlement) een tweede lezing van het ontwerp gevraagd. De tweede 
lezing heeft plaats op 13 november 2018.

Parlementsvoorzitter Jan Peumans besliste na de commissievergadering advies te 
vragen aan de juridische dienst van het Vlaams Parlement. Dit advies is terug te 
vinden in bijlage 3 op de dossierpagina van dit document op www.vlaamsparle-
ment.be.

Het kabinet van minister Bart Tommelein maakte na de vergadering van 23 okto-
ber twee adviezen over aan de commissie:
–	 het advies van de Raad van State bij het ontwerp van decreet houdende bepalin-

gen tot begeleiding van de begroting 2011 (Parl.St. Vl.Parl. 2010-11, nr. 778/1, 
p. 143 en volgende);

–	 het advies van de Vlaamse Belastingdienst bij amendement nr. 3, voorgesteld 
door Jan Bertels (Parl.St. Vl.Parl. 2017-18, nr. 1663/3), vindt men in bijlage 4 
op de dossierpagina van dit document op www.vlaamsparlement.be.

V.	 Tweede lezing op 13 november 2018

1.	 Tussenkomst van Jan Bertels

Jan Bertels herhaalt dat zijn fractie akkoord gaat met het principe dat Vlaanderen 
voortaan zelf de belastingen op de spelen en weddenschappen en op de automati-
sche ontspanningstoestellen int.

Hij spreekt ook zijn dank uit voor de verschillende adviezen over het juridische 
probleem dat voortspruit uit de Bijzondere Financieringswet, met name het loka-
lisatiecriterium. Bij spelen en weddenschappen moet het gaan om servers die in 
Vlaanderen gevestigd en/of uitgebaat worden.

Afgezien daarvan is er echter ook een maatschappelijk aspect, namelijk de bestrij-
ding van problematisch gokgedrag, dat kan aangespoord worden door websites en 
kansspelen. Hij citeert uit een toelichtende email van het kabinet van minister Bart 
Tommelein: “Politiek valt er uiteraard iets voor te zeggen dat illegaal online kans-
spelen met servers in een ver land moeten worden aangepakt.”.

Dat is volgens het lid juist. Er zijn immers internationale spelers op de gokmarkt 
die misbruik maken van de zwakheden van gokkers en gokspelen introduceren in 
populaire games, waarmee ook – maar niet uitsluitend – jongeren verleid worden 
tot problematisch gokgedrag.

Het is voornamelijk aan de federale Kansspelcommissie om op te treden en beslag 
te laten leggen op gelden die betaald worden aan illegale goksites. Het lid herinnert 
aan het protocol dat ze daarover sloot met de banksector.

Hij is inmiddels overtuigd van de juridische noodzaak van de lokalisatie in Vlaan-
deren, maar dat neemt niet weg dat het maatschappelijke probleem nog steeds 
aangepakt moet worden, ook met betrekking tot de eigen, Vlaamse belastingbe-

https://www.vlaamsparlement.be/link?id=8908
http://www.vlaamsparlement.be
http://www.vlaamsparlement.be
https://www.vlaamsparlement.be/link?id=8908
http://www.vlaamsparlement.be
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voegdheden. De federale Kansspelcommissie heeft te weinig slagkracht, personeel 
en middelen om op dat vlak een effectief beleid te voeren.

Wat de automatische ontspanningstoestellen betreft, voorziet artikel 37 van het 
ontwerp van decreet erin “dat verboden automatische ontspanningstoestellen toch 
kunnen belast worden”. Artikel 58 voorziet er zelfs in dat er een belastingverhoging 
is indien ze illegaal zijn. Er is ook een belastingverhoging voor spelen en wedden-
schappen, maar niet voor de illegale, vanwege het lokalisatieprobleem.

Het lid roept op om samen met de Kansspelcommissie op zoek te gaan naar een 
strengere aanpak van de internationale online games. Zelf heeft hij geprobeerd 
een equivalent van artikel 37 en 58 te schrijven voor de spelen en weddenschap-
pen.

Dat blijkt niet evident maar de Raad van State heeft in zijn advies wel uitdrukkelijk 
toegelaten om het lokalisatiecriterium te verfijnen in bepaalde gevallen. Is de mi-
nister bereid daarnaar te zoeken, specifiek voor de uitzonderlijke situatie van ille-
gale, internationale kansspelen? Volgens het lid heeft die aanpak kans van slagen. 
Indien zulks niet gebeurt, blijven zij ontsnappen aan de kanaliseringsgedachte, 
die zijn fractie als positief beoordeelt. Dergelijk bijkomend signaal in het Vlaamse 
belastingreglement kan minstens effect hebben als drukkingsmiddel.

2.	 Tussenkomst van Willem-Frederik Schiltz

Willem-Frederik Schiltz blijft erbij dat het bijkomende, omstandige en degelijke 
advies dat op verzoek van de heer Bertels is gevraagd, duidelijk maakt dat het 
lokalisatiecriterium de aanwending van diens oplossing uitsluit. Hij herhaalt zijn 
argument dat de overheid kan ingrijpen op het moment dat een vergunning wordt 
toegekend. Als een ontspanningstoestel of website illegaal is, kunnen alle over
heden ingrijpen. Extra wetgevende ballastwetgeving is niet nuttig en signaalwet-
geving slechts in uitzonderlijke gevallen. 

3.	 Tussenkomst van Matthias Diependaele

Matthias Diependaele denkt dat hij qua beleidsvisie inzake gokken inhoudelijk dicht 
staat bij de heer Bertels. Een omzichtige aanpak is aangewezen. De Kansspelcom-
missie is inderdaad een federale bevoegdheid. Het lid noemt de verdeling (regi-
onale preventie en fiscaliteit, federale regeling) belachelijk. Hij is het eens dat 
daarover moet nagedacht worden, in de eerste plaats om alle bevoegdheden in één 
hand te krijgen, bij voorkeur de Vlaamse.

Verder wijst hij er de heer Bertels, van wie hij het streven om ook de illegale initia-
tieven zo veel mogelijk aan te pakken begrijpt, op dat wie ze kan belasten, ze ook 
kan sluiten. Dat doet de overheid dan beter meteen in de plaats van voordeel te 
innen uit de miserie die men mensen aandoet. In de grond is hij het evenwel eens 
dat op dit vlak meer beleid zou mogen gevoerd worden.

4.	 Tweede tussenkomst van Jan Bertels

Jan Bertels is het eens dat wie kan aanpakken, ook kan sluiten. Dat is inderdaad 
het werk van de Kansspelcommissie. Wat hij hier echter voorstelt, is om wat be-
staat voor de verboden automatische ontspanningstoestellen, uit te breiden. Die 
laatste belasten, wat men volgens de heer Diependaele niet zou mogen doen, staat 
immers wel degelijk in wat voorligt.

Hij herhaalt dat hij des te liever heeft dat ze gesloten worden, maar minstens kan 
men dezelfde denkwijze als voor de automatische ontspanningstoestellen toepas-
sen voor de internationale spelers die evenmin een vergunning hebben. Die sig-
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naalfunctie is wel degelijk belangrijk. Men schrijft ze dan ook in het ontwerp in 
maar waarom wel voor de ene belasting en niet voor de andere? Dat is niet erg 
consequent.

5.	 Repliek van minister Bart Tommelein

Minister Bart Tommelein begrijpt de bekommernis van Jan Bertels maar suggereert 
hem om zijn federale sp.a-collega’s de bevoegde federale minister voor de Kans-
spelcommissie te laten ondervragen.

De minister heeft het moeilijk dat hem discussies worden opgedrongen die in een 
ander parlement moeten gevoerd worden. Het maatschappelijke probleem van ille-
gale websites is mondiaal. De aanpak is in de eerste plaats aan Kansspelcommissie 
en parket, en niet aan de Vlaamse belastingdiensten.

Voor de vermelde belastingverhoging is Vlaanderen inderdaad bevoegd, voor de 
genoemde verfijning van het lokalisatiecriterium evenwel niet. Het lokalisatiecrite-
rium in de Bijzondere Financieringswet kan enkel gewijzigd worden door de bijzon-
dere wetgever, wat een tweederdemeerderheid in de Kamer vereist en de helft in 
elke taalgroep. In de huidige formulering in de Financieringswet van het lokalisa-
tiecriteruim, laat de Raad van State geen enkele ruimte om servers in het buiten-
land te vatten, concludeert hij.

6.	 Derde tussenkomst van Jan Bertels

Jan Bertels erkent dat de verwijzing naar federale bevoegdheden terecht is. Wat 
voorligt, is echter een ontwerp over van decreet over Vlaamse belastingen. Hij 
herhaalt zijn pleidooi om de door de Raad van State opengelaten mogelijkheid om 
het lokalisatiecriterium te verfijnen, te onderzoeken. Wil de minister die oefening 
maken voor zijn eigen bevoegdheid? Blijkbaar niet, stelt het lid vast. Hij zal het dan 
maar zelf doen, kondigt hij aan.

7.	 Tweede repliek van minister Bart Tommelein

Minister Bart Tommelein repliceert dat het ontwerp van decreet uit 2011 wel dege-
lijk invulling gaf aan de lokalisatie in een online context, maar de Raad van State 
heeft de decreetgever teruggefloten en gezegd dat de plaats van de server bepa-
lend is. Als het om een bevoegdheid van de federale wetgever gaat, kan hij daar 
veel over schrijven, maar dat lost niets op.

8.	 Artikelsgewijze bespreking en stemming

Het ontwerp van decreet tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 de-
cember 2013, wat betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en op de 
automatische ontspanningstoestellen, zoals gewijzigd in de eerste lezing (Parl.St. 
Vl.Parl. 2017-18, nr. 1663/4), wordt eenparig aangenomen met 11 stemmen.

Paul VAN MIERT,
voorzitter

Jan BERTELS,
verslaggever
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Gebruikte afkortingen

btw	 belasting over de toegevoegde waarde
EU	 Europese Unie
FIFA	 Fédération Internationale de Football Association
FOD	 Federale Overheidsdienst
ICT	 informatie- en communicatietechnologie
KB	 koninklijk besluit
SW	 spelen en weddenschappen
VFP	 Vlaams Fiscaal Platform
VLABEL	 Vlaamse Belastingdienst
WIGB	 Wetboek van de met Inkomstenbelastingen Gelijkgestelde Belastingen
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TEKST AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE

Artikel 1. Dit decreet regelt een gewestaangelegenheid.

Art. 2. In artikel  1.1.0.0.2 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13  december 
2013, het laatst gewijzigd bij het decreet van 18 mei 2018, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1°	in het eerste lid wordt een punt 1°/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“1°/1	 belasting op de automatische ontspanningstoestellen: de belasting die 
geheven wordt overeenkomstig de bijzondere wet van 16 januari 1989 
betreffende de financiering van de gemeenschappen en de gewesten en 
conform de bepalingen van titel 2, hoofdstuk 13, van deze codex;”;

2°	in het eerste lid wordt een punt 1°/2 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“1°/2	 belasting op de spelen en weddenschappen: de belasting die geheven 
wordt overeenkomstig de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffen-
de de financiering van de gemeenschappen en de gewesten en conform 
de bepalingen van titel 2, hoofdstuk 12, van deze codex;”;

3°	er worden een dertiende en een veertiende lid toegevoegd, die luiden als volgt:

	 “In titel 2, hoofdstuk 12 en hoofdstuk 13, en in titel 3, wordt verstaan onder 
Kansspelwet van 7 mei 1999: de wet van 7 mei 1999 op de kansspelen, de wed-
denschappen, de kansspelinrichtingen en de bescherming van de spelers.

In titel 2, hoofdstuk 13, en in titel 3, wordt, overeenkomstig artikel 76 van 
het federale Wetboek van 23 november 1965 van de met inkomstenbelastingen 
gelijkgestelde belastingen, verstaan onder automatisch ontspanningstoestel: 
een toestel dat dient tot ontspanning en een mechanisch, elektrisch of elektro-
nisch onderdeel bevat om het op gang te brengen, te laten werken of te bedie-
nen, en dat gestart wordt door de inbreng van een geldstuk, van een penning of 
van een ander middel dat daarvoor in de plaats komt.”.

Art. 3. Aan titel 2 van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 
6 juli 2018, wordt een hoofdstuk 12 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Hoofdstuk 12. Belasting op de spelen en weddenschappen”.

Art. 4. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan hoofdstuk 12, toegevoegd bij artikel 3, een afdeling 1 toegevoegd, die 
luidt als volgt:

“Afdeling 1. Belastbaar voorwerp”.

Art. 5. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan afdeling 1, toegevoegd bij artikel 4, een artikel 2.12.1.0.1 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 2.12.1.0.1. Overeenkomstig artikel 3, eerste lid, 1°, van de bijzondere wet 
van 16 januari 1989 betreffende de financiering van de gemeenschappen en de 
gewesten wordt er een belasting geheven op de spelen en weddenschappen.”.
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Art. 6. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan hoofdstuk 12, toegevoegd bij artikel 3, een afdeling 2 toegevoegd, die 
luidt als volgt:

“Afdeling 2. Belastingplichtigen”.

Art. 7. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan afdeling 2, toegevoegd bij artikel 6, een artikel 2.12.2.0.1 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 2.12.2.0.1. De belastingplichtige is degene die, zelfs toevallig, enige inzet of 
enig inleggeld aanneemt in het kader van spelen en weddenschappen, hetzij voor 
eigen rekening, hetzij als tussenpersoon.

In afwijking van het eerste lid zijn de belastingplichtigen diegenen die het lokaal 
of het materieel ter beschikking stellen van personen die aan spelen of wedden-
schappen doen als er, in private kringen of in andere lokalen of via informatiemaat-
schappij-instrumenten als vermeld in artikel 2, 10°, van de Kansspelwet van 7 mei 
1999, aan spelen of aan weddenschappen wordt gedaan op een wijze dat niemand 
in het bijzonder belast is om inzetten of inleggelden aan te nemen, hetzij voor ei-
gen rekening, hetzij als tussenpersoon.”.

Art. 8. In hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 12, toegevoegd bij artikel 3, een 
afdeling 3 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 3. Belastbare grondslag”.

Art. 9. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan afdeling 3, toegevoegd bij artikel 8, een artikel 2.12.3.0.1 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 2.12.3.0.1. §1. De belasting op de spelen en weddenschappen wordt geheven 
op de opbrengst van de spelen en de weddenschappen, met inbegrip van deze die 
ingezet worden via informatiemaatschappij-instrumenten als vermeld in artikel 2, 
10°, van de Kansspelwet van 7 mei 1999.

In het eerste lid wordt verstaan onder opbrengst: het bedrag van de sommen of 
inleggelden die worden ingezet bij de spelen en weddenschappen in kwestie, vermin-
derd met de winsten die voor die spelen en weddenschappen werkelijk verdeeld zijn. 
Dat geldt ook voor sommen of inleggelden die worden ingezet in private kringen.

In afwijking van het tweede lid wordt voor de casinospelen de opbrengst ge-
vormd per kansspelinrichting door het verschil tussen het bedrag van de incasso’s 
die vastgesteld worden op het einde van de partijen en het samengevoegde bedrag 
van de aanvangsvoorschotten en de bijkomende voorschotten, verminderd met de 
afnemingen tijdens de partijen. Voor de met casinospelen gelijkgestelde automa-
tische ontspanningstoestellen wordt de opbrengst gevormd per kansspelinrichting 
door het verschil van de sommen die per toestel worden ingezet, verminderd met 
de winsten die voor dat toestel werkelijk verdeeld zijn.

De opbrengst, vermeld in het derde lid, wordt dagelijks vastgesteld. Het even-
tuele verlies dat voor een dag wordt vastgesteld, wordt in mindering gebracht van 
de opbrengst van de volgende dagen.

Voor de toepassing van het eerste lid worden de sommen of inleggelden geacht 
ingezet te zijn in het Vlaamse Gewest als de spelen of weddenschappen worden 
ontvangen via een server die in het Vlaamse Gewest gevestigd is of uitgebaat 
wordt.
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§2. In afwijking van paragraaf 1, eerste lid, wordt de belasting geheven op: 
1°	het bedrag van de sommen of inleggelden die ingezet worden bij spelen of 

weddenschappen in geval van mediaspelen als vermeld in artikel 2, 9°, van de 
Kansspelwet van 7 mei 1999, met uitzondering van mediaspelen via informatie-
maatschappij-instrumenten als vermeld in artikel 2, 10°, van voormelde wet;

2°	het vermoedelijke bedrag van de sommen of inleggelden die ingezet worden bij 
spelen of weddenschappen in het geval van een ambtshalve aanslag als vermeld 
in artikel 2.12.7.0.1.”.

Art. 10. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan hoofdstuk 12, toegevoegd bij artikel 3, een afdeling 4 toegevoegd, die 
luidt als volgt:

“Afdeling 4. Tarieven”.

Art. 11. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan afdeling 4, toegevoegd bij artikel 10, een artikel 2.12.4.0.1 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 2.12.4.0.1. §1. Het tarief van de belasting bedraagt 15%.

§2. In afwijking van paragraaf 1 bedraagt het tarief:
1°	11% als de sommen of inleggelden worden ingezet via informatiemaatschappij-

instrumenten als vermeld in artikel 2, 10°, van de Kansspelwet van 7 mei 1999;
2°	het percentage in de volgende tabel dat overeenstemt met de schijf van de op-

brengst als het gaat om casinospelen:

A. schijf in euro tarief toepasselijk 
op het overeen-
stemmende ge-
deelte in kolom A, 
in %

totaalbedrag van 
de belasting op 
het voorgaande 
gedeelte, in euro

vanaf tot en met

0,01 865.000 33

865.000,01 44 285.450

3°	het percentage in de volgende tabel dat overeenstemt met de schijf van de 
opbrengst voor de met casinospelen gelijkgestelde automatische ontspannings-
toestellen, vermeld in artikel 2.13.6.0.1, 2°:

A. schijf in euro tarief toepasselijk 
op het overeen-
stemmende ge-
deelte in kolom A, 
in %

totaalbedrag van 
de belasting op de 
voorgaande ge-
deelten, in euro

vanaf tot en met

0,01 1.200.000 20

1.200.000,01 2.450.000 25 240.000

2.450.000,01 3.700.000 30 552.500

3.700.000,01 6.150.000 35 927.500

6.150.000,01 8.650.000 40 1.785.000
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A. schijf in euro tarief toepasselijk 
op het overeen-
stemmende ge-
deelte in kolom A, 
in %

totaalbedrag van 
de belasting op de 
voorgaande ge-
deelten, in euro

vanaf tot en met

8.650.000,01 12.350.000 45 2.785.000

12.350.001,01 50 4.450.000

De schijven, vermeld in het eerste lid, 2° en 3°, worden toegepast op de op-
brengst voor het kalenderjaar.”.

Art. 12. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan dezelfde afdeling 4 een artikel 2.12.4.0.2 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.12.4.0.2. De provincies en de gemeenten zijn niet gemachtigd tot het heffen 
van opcentiemen op de belasting op de spelen en de weddenschappen, vermeld in 
artikel 2.12.1.0.1, of van welke belasting dan ook op de spelen en weddenschap-
pen die onderhevig zijn aan de belasting, vermeld in dit hoofdstuk.

In afwijking van het eerste lid kunnen de provincies en de gemeenten een be-
lasting heffen op de agentschappen voor weddenschappen op paardenwedrennen. 
De provinciale en gemeentelijke belasting mag per agentschap niet hoger zijn dan 
respectievelijk 37,5 en 62 euro per maand bedrijvigheid of per gedeelte daarvan.”.

Art. 13. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan hoofdstuk 12, toegevoegd bij artikel 3, een afdeling 5 toegevoegd, die 
luidt als volgt:

“Afdeling 5. Verminderingen”.

Art. 14. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan afdeling 5, toegevoegd bij artikel 13, een artikel 2.12.5.0.1 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 2.12.5.0.1. Voorbehouden voor toekomstig gebruik.”.

Art. 15. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan hoofdstuk 12, toegevoegd bij artikel 3, een afdeling 6 toegevoegd, die 
luidt als volgt:

“Afdeling 6. Vrijstellingen”.

Art. 16. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 6, toegevoegd bij artikel 15, een 
artikel 2.12.6.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.12.6.0.1. Er wordt een vrijstelling van de belasting verleend voor: 
1°	de toegelaten loterijen;
2°	de volksvermakelijkheden, waarbij alleen inschrijvings- of deelnemingsrechten 

worden geheven, die verdeeld worden in de vorm van prijzen waarvan de waar-
de niet meer bedraagt dan het tienvoudige van de inzet per deelnemer of die 
besteed worden aan de normale organisatiekosten, als het totale bedrag van die 
rechten per dag en per persoon niet meer bedraagt dan 50 euro;

3°	de duivenprijskampen waarbij uitsluitend ingezet wordt door de eigenaars van 
de ingeschreven duiven;
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4°	de vogelzangwedstrijden;
5°	de wedstrijden die uitsluitend worden georganiseerd voor musea of voor de 

instellingen, vermeld in artikel 14533, §1, 1° en 2°, van het Wetboek van de 
Inkomstenbelastingen 1992;

6°	de sportbeoefening.

De vrijstellingen, vermeld in het eerste lid, 2° tot en met 6°, zijn niet van toe-
passing op sommen of inleggelden ingezet voor de betrokken spelen of wedden-
schappen via informatiemaatschappij-instrumenten als vermeld in artikel 2, 10°, 
van de Kansspelwet van 7 mei 1999.”.

Art. 17. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan hoofdstuk 12, toegevoegd bij artikel 3, een afdeling 7 toegevoegd, die 
luidt als volgt:

“Afdeling 7. Wijze van heffing”.

Art. 18. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan afdeling 7, toegevoegd bij artikel 17, een artikel 2.12.7.0.1 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 2.12.7.0.1. De belasting op de spelen en weddenschappen wordt gevestigd op 
zicht van de aangifte, vermeld in artikel 3.3.1.0.15, of ambtshalve als de aangifte 
niet is ingediend binnen de termijn, vermeld in artikel 3.3.1.0.15, of bij onjuistheid 
of onvolledigheid van de aangifte, en conform artikel 3.3.2.0.1, eerste lid, 11°, en 
tweede lid, 7°, en artikel 3.3.3.0.1, §2.”. 

Art. 19. Aan titel 2 van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 
6 juli 2018, wordt een hoofdstuk 13 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Hoofdstuk 13. Belasting op de automatische ontspanningstoestellen”.

Art. 20. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan hoofdstuk 13, toegevoegd bij artikel 19, een afdeling 1 toegevoegd, die 
luidt als volgt:

“Afdeling 1. Belastbaar voorwerp”.

Art. 21. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan afdeling 1, toegevoegd bij artikel 20, een artikel 2.13.1.0.1 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.1.0.1. Overeenkomstig artikel 3, eerste lid, 2°, van de bijzondere wet 
van 16 januari 1989 betreffende de financiering van de gemeenschappen en de 
gewesten en artikel 76 van het federale Wetboek van 23 november 1965 van de 
met inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen wordt een belasting geheven 
op de automatische ontspanningstoestellen, die opgesteld worden op de openbare 
weg, in de voor het publiek toegankelijke plaatsen of in private kringen, ongeacht 
of de toegang tot die kringen al dan niet onderworpen is aan bepaalde formalitei-
ten.”.

Art. 22. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan hoofdstuk 13, toegevoegd bij artikel 19, een afdeling 2 toegevoegd, die 
luidt als volgt:

“Afdeling 2. Belastingplichtigen”.
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Art. 23. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan afdeling 2, toegevoegd bij artikel 22, een artikel 2.13.2.0.1 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.2.0.1. De belastingplichtige is de eigenaar van het automatische ont-
spanningstoestel.”.

Art. 24. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan hoofdstuk 13, toegevoegd bij artikel 19, een afdeling 3 toegevoegd, die 
luidt als volgt:

“Afdeling 3. Belastbare grondslag”.

Art. 25. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan afdeling 3, toegevoegd bij artikel 24, een artikel 2.13.3.0.1 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.3.0.1. §1. De automatische ontspanningstoestellen zijn volgens hun 
type ingedeeld in vijf categorieën, respectievelijk aangeduid door de letters A, B, 
C, D en E.

§2. De volgende automatische ontspanningstoestellen worden respectievelijk ge-
rangschikt in de volgende categorieën:
1°	de categorie A:

a)	de elektrische biljarten met veranderlijke inzet, gewoonlijk “Bingo” genaamd, 
waarvan het spel erin bestaat verscheidene ballen of kogels in de op het 
horizontale vlak van het toestel gemaakte gaten te plaatsen met het doel, 
naargelang van het type van toestel, op het paneel van het verticale vlak 
verschillende cijfers of tekens op een horizontale, verticale of diagonale lijn 
of in een bepaalde zone te belichten;

b)	de elektrische biljarten met veranderlijke inzet, gewoonlijk “One-ball” ge-
naamd, waarvan het spel erin bestaat op het horizontale vlak van het toestel 
een bal of kogel te plaatsen in een van de gaten die hetzelfde cijfer draagt als 
het cijfer dat op het paneel van het verticale vlak verlicht is;

c)	de automatische ontspanningstoestellen, inclusief de toestellen, vermeld in 
punt 3° tot en met 5°, die aan de speler of gebruiker toelaten, zelfs toeval-
lig, tenminste het bedrag van de gedane inzet in geld of in de vorm van 
penningen terug te winnen of prijzen te winnen, in natura of in de vorm van 
premiebons, met een handelswaarde van ten minste 6,20 euro;

d)	de kansspelen op virtuele weddenschappen;
2°	de categorie B: de automatische ontspanningstoestellen, vermeld in punt 1°, 

c), die eigendom zijn van foorreizigers en in het Vlaamse Gewest maximaal tien 
weken aaneensluitend op eenzelfde plaats zijn opgesteld in mobiele installaties 
op foren, jaarmarkten, handelsforen, wijkkermissen en feestelijkheden;

3°	de categorie C:
a)	de automatische kranen met grijp- of duwarm;
b)	de elektrische biljarten met vaste inzet, gewoonlijk “Pin-Ball”, “Flipper” of 

“Flip-Tronic” genaamd, waarvan het spel erin bestaat ballen of kogels te lan-
ceren die, door hun aanraking met sommige hinderpalen, die zich op het ho-
rizontale vlak van het toestel bevinden, op het paneel van het verticale vlak 
het resultaat van het spel zichtbaar maken in de vorm van punten, tekens of 
afbeeldingen;

c)	de automatische kegelspelen, die normaal verplaatsbaar zijn en gewoonlijk 
het gebruik van ballen of kogels vereisen;

d)	de automatische ontspanningstoestellen die simultaan films of beelden pro-
jecteren en klank verspreiden;
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4°	de categorie D:
a)	de automatische platenspelers, gewoonlijk “Juke-Box” genaamd, die uitslui-

tend muziek verspreiden, zelfs als ze op afstand in werking worden gesteld;
b)	de automatische kegelspelen, die normaal verplaatsbaar zijn en gewoonlijk 

het gebruik van schijven vereisen;
c)	de automatische schietapparaten;
d)	de elektrische golf-, hockey-, tennis- en voetbalspelen, het elektrisch balspel 

van het model “Spinner” en de elektrische toestellen van het model “Base-
ball”, “Basket-ball”, “Drop-ball”, “Skee-ball”, “Skee-fun”, “All-Star Bowler” en 
“Ten Strike”;

e)	iedere elektrische biljart die deel uitmaakt van het competitiespel dat nor-
maal op foren en kermissen wordt georganiseerd en gewoonlijk “Bumper” 
wordt genoemd;

5°	de categorie E: 
a)	alle automatische ontspanningstoestellen die bij de bevoegde overheid zijn 

aangegeven ter uitvoering van artikel 3.12.4.0.1 en die niet in een van de 
categorieën A tot en met D zijn gerangschikt;

b)	de automatische ontspanningstoestellen met een verminderde inzet.

Wanneer technische, economische of sociale omstandigheden het vereisen, kan 
de categorie waarin een type toestel moet worden gerangschikt, vastgesteld of 
gewijzigd worden door de Vlaamse Regering, na raadpleging van de betrokken be-
roepsverenigingen. Voor de rangschikking van een toestel wordt rekening gehou-
den met zijn rendabiliteit, de aard van het aangeboden spel en de menigvuldigheid 
van de inzet.”.

Art. 26. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan dezelfde afdeling 3 een artikel 2.13.3.0.2 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.3.0.2. Elke combinatie van toestellen waarop gelijktijdig verschillende 
inzetten kunnen worden gedaan, die ieder recht geven op een afzonderlijk spel, 
bevat zoveel belastbare toestellen als er afzonderlijke spelen mogelijk zijn die ge-
lijktijdig kunnen plaatsvinden.

Als de combinatie, vermeld in het eerste lid, de aard vertoont van een com-
petitiespel, wordt het aantal belastbare toestellen evenwel beperkt tot het aantal 
tekens, nummers, figuren of andere voorwerpen die in het spel kunnen worden 
betrokken.”.

Art. 27. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan hoofdstuk 13, toegevoegd bij artikel 19, een afdeling 4 toegevoegd, die 
luidt als volgt:

“Afdeling 4. Tarieven”.
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Art. 28. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan afdeling 4, toegevoegd bij artikel 27, een artikel 2.13.4.0.1 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.4.0.1. De belasting wordt berekend volgens het tarief per kalenderjaar, 
vermeld in de volgende tabel:

categorie van het toestel tarief in euro

A 4.000

B 1.290

C 0

D 0

E 150

De tarieven, vermeld in het eerste lid, worden met ingang van 1 januari 2020 
jaarlijks geïndexeerd met behulp van de coëfficiënt die wordt verkregen door het 
algemene indexcijfer van de consumptieprijzen van het Rijk, voor de maand no-
vember van het vorige jaar te delen door het algemene indexcijfer van de con-
sumptieprijzen van het Rijk voor de maand november van het jaar 2018. Daarbij 
worden de volgende afrondingen toegepast:
1°	de coëfficiënt wordt afgerond op het hogere of lagere tienduizendste naargelang 

het cijfer van de honderdduizendsten al of niet vijf bereikt;
2°	na de toepassing van de coëfficiënt wordt het verkregen bedrag afgerond op de 

hogere of lagere eurocent naargelang het cijfer van het tiende van de eurocent 
al dan niet vijf bereikt.”.

Art. 29. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan dezelfde afdeling 4 een artikel 2.13.4.0.2 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.4.0.2. De provincies en de gemeenten zijn niet gemachtigd tot het hef-
fen van opcentiemen op belasting op de automatische ontspanningstoestellen of 
van welke belasting dan ook op de automatische ontspanningstoestellen die onder-
hevig zijn aan de belasting, vermeld in dit hoofdstuk.”.

Art. 30. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan hoofdstuk 13, toegevoegd bij artikel 19, een afdeling 5 toegevoegd, die 
luidt als volgt:

“Afdeling 5. Verminderingen”.

Art. 31. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan afdeling 5, toegevoegd bij artikel 30, een artikel 2.13.5.0.1 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.5.0.1. In afwijking van artikel 2.13.4.0.1, eerste lid, is drie vierde, de 
helft of een vierde van het jaarbedrag verschuldigd als de opstelling van het auto-
matische ontspanningstoestel respectievelijk gebeurt in de loop van het tweede, 
het derde of het vierde kwartaal.”.

Art. 32. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan dezelfde afdeling 5 een artikel 2.13.5.0.2 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.5.0.2. De belasting op de automatische ontspanningstoestellen, vermeld 
in artikel 2.13.3.0.1, §2, die eigendom zijn van foorreizigers, wordt verminderd 
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tot 10% als ze in het Vlaamse Gewest maximaal tien weken aaneensluitend op 
eenzelfde plaats zijn opgesteld in mobiele installaties op foren, jaarmarkten, han-
delsforen, wijkkermissen en feestelijkheden.”.

Art. 33. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan hoofdstuk 13, toegevoegd bij artikel 19, een afdeling 6 toegevoegd, die 
luidt als volgt:

“Afdeling 6. Vrijstellingen”.

Art. 34. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd het decreet van 6  juli 2018, 
wordt aan afdeling 6, toegevoegd bij artikel 33, een artikel 2.13.6.0.1 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.6.0.1. Er wordt een vrijstelling van de belasting verleend voor de auto-
matische ontspanningstoestellen: 
1°	die in de lokalen die daarvoor bestemd zijn, uitsluitend ter beschikking staan 

van de jeugdbewegingen, van bewoners van rust- en verzorgingsinstellingen of 
van in ziekenhuizen opgenomen personen;

2°	die zich bevinden in een kansspelinrichting van klasse I als vermeld in artikel 6 
van de Kansspelwet van 7 mei 1999, en onderworpen worden aan de belasting, 
vermeld in artikel 2.12.4.0.1, §2, 3°.”.

Art. 35. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan hoofdstuk 13, toegevoegd bij artikel 19, een afdeling 7 toegevoegd, die 
luidt als volgt:

“Afdeling 7. Wijze van heffing”.

Art. 36. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan afdeling 7, toegevoegd bij artikel 35, een artikel 2.13.7.0.1 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.7.0.1. De belasting wordt gevestigd op zicht van de aangifte, vermeld 
in artikel 3.3.1.0.16, of ambtshalve als de aangifte niet is ingediend binnen de ter-
mijn, vermeld in artikel 3.3.1.0.16, of bij onjuistheid of onvolledigheid van de aan-
gifte, en conform de bepalingen van artikel 3.3.2.0.1, eerste lid, 12°, en tweede 
lid, 8°, en artikel 3.3.3.0.1, §2.”.

Art. 37. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, 
wordt aan dezelfde afdeling 7 een artikel 2.13.7.0.2 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.7.0.2. Met uitzondering van artikel 2.13.1.0.1, 2.13.2.0.1, 2.13.3.0.2, 
2.13.4.0.1, 2.13.4.0.2 en 2.13.7.0.1, is dit hoofdstuk niet van toepassing op de 
automatische ontspanningstoestellen waarvan de exploitatie is verboden krachtens 
artikel 4, 7 en 8 van de Kansspelwet van 7 mei 1999.”.

Art. 38. Aan titel 3, hoofdstuk 3, afdeling 1, van hetzelfde decreet, het laatst ge-
wijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt een artikel 3.3.1.0.14 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 3.3.1.0.14. De belastingplichtige dient uiterlijk de voorlaatste werkdag voor 
het begin van de verrichtingen voor spelen en weddenschappen bij de bevoegde 
entiteit van de Vlaamse administratie een voorafgaande aangifte in. Als de spelen 
of de weddenschappen een voortdurend karakter hebben, geldt de aangifte tot de 
intrekking ervan.
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De voorafgaande aangifte, vermeld in het eerste lid, vermeldt:
1°	hetzij het identificatienummer uit het Rijksregister van de natuurlijke perso-

nen, hetzij het ondernemingsnummer dat bekend is bij de Kruispuntbank van 
Ondernemingen, hetzij het identificatienummer, vermeld in artikel 8 van de wet 
van 15 januari 1990 houdende oprichting en organisatie van een Kruispuntbank 
van de sociale zekerheid, van de belastingplichtige;

2°	de klasse van de kansspelinrichting, vermeld in artikel 6 van de Kansspelwet van 
7 mei 1999, en het type en het nummer van de vergunning, toegekend door de 
Kansspelcommissie;

3°	de naam van de plaats en het adres waar de spelen of de weddenschappen wor-
den georganiseerd;

4°	de aard van de spelen of de weddenschappen;
5°	de periode waarin de spelen of de weddenschappen worden georganiseerd.

De aangifteplicht die is bepaald in dit artikel geldt niet voor de van belasting 
vrijgestelde spelen en weddenschappen, vermeld in artikel 2.12.6.0.1.”.

Art. 39. Aan titel 3, hoofdstuk 3, afdeling 1, van hetzelfde decreet, het laatst ge-
wijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt een artikel 3.3.1.0.15 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 3.3.1.0.15. Voor de toepassing van titel 2, hoofdstuk 12, dient de belasting-
plichtige de eerste werkdag van de maand bij de bevoegde entiteit van de Vlaamse 
administratie een aangifte in voor de verrichtingen die gerealiseerd zijn in de vo-
rige maand. 

De aangifte, vermeld in het eerste lid, vermeldt:
1°	hetzij het identificatienummer uit het Rijksregister van de natuurlijke perso-

nen, hetzij het ondernemingsnummer dat bekend is bij de Kruispuntbank van 
Ondernemingen, hetzij het identificatienummer, vermeld in artikel 8 van de wet 
van 15 januari 1990 houdende oprichting en organisatie van een Kruispuntbank 
van de sociale zekerheid, van de belastingplichtige;

2°	de klasse van de kansspelinrichting, vermeld in artikel 6 van de Kansspelwet van 
7 mei 1999, en het type en het nummer van de vergunning, toegekend door de 
Kansspelcommissie;

3°	het belastbare bedrag van de verrichtingen volgens de aard van de verrichting, 
vermeld in artikel 2.12.3.0.1;

4°	de datum of periode van de verrichtingen;
5°	een samenvattende maandelijkse staat van de inzetten ter verificatie van het 

belastbare bedrag.

De aangifteplicht die is bepaald in dit artikel geldt niet voor de van belasting 
vrijgestelde spelen en weddenschappen, vermeld in artikel 2.12.6.0.1.”.

Art. 40. Aan titel 3, hoofdstuk 3, afdeling 1, van hetzelfde decreet, het laatst ge-
wijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt een artikel 3.3.1.0.16 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 3.3.1.0.16. De belastingplichtige dient uiterlijk de voorlaatste werkdag voor de 
opstelling van het automatische ontspanningstoestel, vermeld in artikel 2.13.1.0.1, 
een aangifte in bij de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie.

De aangifte, vermeld in het eerste lid, vermeldt: 
1°	hetzij het identificatienummer uit het Rijksregister van de natuurlijke perso-

nen, hetzij het ondernemingsnummer dat bekend is bij de Kruispuntbank van 
Ondernemingen, hetzij het identificatienummer, vermeld in artikel 8 van de wet 
van 15 januari 1990 houdende oprichting en organisatie van een Kruispuntbank 
van de sociale zekerheid, van de belastingplichtige;
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2°	voor elke plaats van opstelling: 
a)	de naam en het adres; 
b)	de voornamen en de achternaam van de natuurlijke persoon of de naam van 

de rechtspersoon van de uitbater, vermeld in artikel 3.10.4.4.6;
c)	de klasse van de kansspelinrichting, vermeld in artikel 6 van de Kansspelwet 

van 7 mei 1999, en het type en het nummer van de vergunning, toegekend 
door de Kansspelcommissie;

d)	het aantal toestellen per categorie als vermeld in artikel 2.13.3.0.1, dat wordt 
opgesteld;

e)	de periode van de opstelling per categorie als vermeld in artikel 2.13.3.0.1.

De belastingplichtige geeft elke wijziging van de elementen van de aangifte, 
vermeld in het tweede lid, 2°, aan uiterlijk de voorlaatste werkdag voor hij de wij-
zigingen in de opstelling doorvoert. In afwijking daarvan wordt een wijziging van 
punt 2°, d) en e), alleen doorgegeven als daardoor het bedrag van de belasting, 
vermeld in artikel 2.13.4.0.1, eerste lid, toeneemt.

Bij gebrek aan andersluidende kennisgeving is de aangifte die ingediend is voor 
een jaar, geldig voor de volgende jaren.

De aangifteplicht die is bepaald in dit artikel geldt niet voor de opstelling van 
automatische ontspanningstoestellen, vermeld in artikel 2.13.3.0.1, §2, eerste lid, 
3° en 4°.”.

Art. 41. In artikel 3.3.2.0.1 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 
19 december 2014, 3 juli 2015 en 23 december 2016, worden de volgende wijzi-
gingen aangebracht:

1°	aan het eerste lid worden een punt 11° en een punt 12° toegevoegd, die luiden 
als volgt:

“11°	 de belasting op de spelen en weddenschappen: het jaar waarin de spelen 
en de weddenschappen die aanleiding geven tot de belasting plaatsvin-
den;

12°	 de belasting op de automatische ontspanningstoestellen: het jaar waarin 
een automatisch ontspanningstoestel is opgesteld.”;

2°	aan het tweede lid worden een punt 7° en een punt 8° toegevoegd, die luiden 
als volgt:

“7°	 de belasting op de spelen en weddenschappen gelijk aan het aanslagjaar;
8°	 de belasting op de automatische ontspanningstoestellen gelijk aan het aan-

slagjaar.”.

Art. 42. In artikel 3.3.3.0.1, §2, eerste lid, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het 
decreet van 3 juli 2015, worden de woorden “en het eurovignet” vervangen door 
de zinsnede “, de belasting op de spelen en weddenschappen en de belasting op de 
automatische ontspanningstoestellen”.

Art. 43. Aan titel 3, hoofdstuk 4, afdeling 7, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij 
het decreet van 19 december 2014, wordt een artikel 3.4.7.0.7 toegevoegd, dat 
luidt als volgt:

“Art. 3.4.7.0.7. Als een automatisch ontspanningstoestel in de loop van een aan-
slagjaar niet meer wordt opgesteld, wordt de betaalde belasting op de automati-
sche ontspanningstoestellen op aanvraag van de belastingplichtige teruggegeven 
in verhouding tot de nog niet aangevangen kwartalen.
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De aanvraag, vermeld in het eerste lid, wordt ingediend bij het bevoegde per-
soneelslid uiterlijk de laatste dag van het kwartaal waarin het toestel wordt opge-
steld.”.

Art. 44. In artikel  3.10.3.1.1, §2, tweede lid, van hetzelfde decreet, gewijzigd 
bij de decreten van 25 maart 2016 en 23 december 2016, wordt de zinsnede “of 
de heffing vermeld in titel  II, hoofdstuk VI, afdeling  2, van de Vlaamse Codex 
Ruimtelijke Ordening,” vervangen door de zinsnede “, de heffing, vermeld in ti-
tel II, hoofdstuk VI, afdeling 2, van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening van 
15 mei 2009, de belasting op de spelen en weddenschappen of de belasting op de 
automatische ontspanningstoestellen,”.

Art. 45. Aan titel 3, hoofdstuk 10, afdeling 4, onderafdeling 4, van hetzelfde de-
creet, gewijzigd bij de decreten van 19 december 2014 en 8 december 2017, wordt 
een artikel 3.10.4.4.6 toegevoegd, dat luidt als volgt: 

“Art. 3.10.4.4.6. Als de belastingplichtige het automatische ontspanningstoestel 
niet heeft aangegeven, wordt de persoon die als uitbater van lokalen of andere 
plaatsen als vermeld in artikel  2.13.1.0.1, toelaat om in die lokalen of andere 
plaatsen het automatisch ontspanningstoestel op te stellen, als belastingschuldige 
beschouwd voor de belasting en toebehoren.”.

Art. 46. Aan titel 3, hoofdstuk 12, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij 
het decreet van 6 juli 2018, wordt een afdeling 4 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 4.	 Verplichtingen van derden in het kader van de belasting op de auto-
matische ontspanningstoestellen”.

Art. 47. In titel 3, hoofdstuk 12, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij 
het decreet van 6 juli 2018, wordt aan afdeling 4, toegevoegd bij artikel 46, een 
artikel 3.12.4.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.12.4.0.1. De invoerder, de fabrikant of al wie rechtstreeks of onrechtstreeks 
als dusdanig optreedt, geeft voor de rangschikking, vermeld in artikel 2.13.3.0.1, 
elk model van automatisch ontspanningstoestel aan vooraleer hij in het Vlaamse 
Gewest opstelt, verkoopt of verhuurt. Als een toestel niet wordt aangegeven, wordt 
het toestel ambtshalve gerangschikt in categorie A.

Als de invoerder, de fabrikant of al wie rechtstreeks of onrechtstreeks als dus-
danig optreedt, geen aangifte tot rangschikking indient bij de federale belasting-
diensten, dient hij een aangifte tot rangschikking in bij de bevoegde entiteit van 
de Vlaamse administratie. Indien een aangifte tot rangschikking wordt ingediend 
bij de federale belastingdiensten, aanvaardt de bevoegde entiteit van de Vlaamse 
administratie de genomen beslissing tot rangschikking voor de toepassing van ar-
tikel 2.13.4.0.1.”.

Art. 48. In titel 3, hoofdstuk 13, afdeling 1, onderafdeling 2, van hetzelfde decreet, 
gewijzigd bij de decreten van 19 december 2014, wordt een artikel 3.13.1.2.9 toe-
gevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.13.1.2.9. De belastingplichtige houdt het bedrag van de inzetten, de inleg-
gelden, de uitgekeerde winsten, de weddenschappen en alle andere gegevens die 
noodzakelijk zijn om de belasting op de spelen en weddenschappen te bepalen, bij 
op een elektronische informatiedrager.”.
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Art. 49. Aan artikel 3.13.2.0.1 van hetzelfde decreet, vervangen bij het decreet 
van 3 juli 2015, wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Voor de belasting op de spelen en weddenschappen en de belasting op de auto-
matische ontspanningstoestellen houden de bevoegde personeelsleden toezicht op 
de naleving van de bepalingen van deze codex en de uitvoeringsbesluiten ervan op 
de plaatsen waar die spelen en weddenschappen plaatsvinden of de automatische 
ontspanningstoestellen opgesteld zijn.”.

Art. 50. In artikel 3.13.2.0.4, §2, tweede lid, van hetzelfde decreet, wordt het 
woord “proces-verbaal” vervangen door de woorden “verslag van vaststelling”.

Art. 51. In artikel 3.13.2.0.5 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 
3 juli 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1°	in het eerste en tweede lid wordt het woord “proces-verbaal” telkens vervangen 
door de woorden “verslag van vaststelling”;

2°	in het eerste lid wordt de zinsnede “met betrekking tot de verkeersbelasting, de 
belasting op de inverkeerstelling, het eurovignet of de kilometerheffing” opge-
heven;

3°	in het tweede en derde lid wordt het woord “processen-verbaal” telkens vervan-
gen door de woorden “verslagen van vaststelling”;

4°	er wordt een vijfde lid toegevoegd, dat luidt als volgt:

	 “Als in samenhang met de overtredingen, vermeld in het eerste lid, tegelijker-
tijd een strafrechtelijk misdrijf wordt vastgesteld, wordt de vaststelling van dat 
misdrijf, opgenomen in een proces-verbaal.”.

Art. 52. In artikel  3.15.3.0.7 van hetzelfde decreet, wordt tussen de zinsnede 
“artikel 3.15.3.0.6” en de zinsnede “, overtreedt” de zinsnede “of 3.16.0.0.5” in-
gevoegd.

Art. 53. Aan titel 3, hoofdstuk 15, afdeling 3, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij 
het decreet van 3 juli 2015, wordt een artikel 3.15.3.0.12 toegevoegd, dat luidt 
als volgt:

“Art. 3.15.3.0.12. Met behoud van de toepassing van hoofdstuk VII van boek 1 van 
het Strafwetboek wordt de persoon die, op welke plaats en onder welke vorm ook, 
in het openbaar of op een andere wijze, spelen of weddenschappen organiseert 
of exploiteert, aan die organisatie of aan die exploitatie deelneemt door spelen of 
weddenschappen aan te bieden of door rechtstreeks of met hulp van een tussen-
persoon te spelen of te wedden, of zich aanbiedt om gelden die bestemd zijn tot de 
dienst van spelen of van weddenschappen in ontvangst te nemen, ze inzamelt of ze 
stort, beschouwd als dader, mededader of medeplichtige van de overtredingen van 
de bepalingen van deze codex inzake de belasting op de spelen en weddenschap-
pen, of van de uitvoeringsbesluiten ervan.”.

Art. 54. Aan titel 3, hoofdstuk 15, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet 
van 3 juli 2015, wordt een artikel 3.15.3.0.13 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.15.3.0.13. Met behoud van de toepassing van de andere bepalingen van dit 
hoofdstuk, kan een overtreding op de bepalingen van deze codex over de belasting 
op de spelen en weddenschappen, of van de uitvoeringsbesluiten ervan, aanlei-
ding geven tot de verbeurdverklaring van de gelden of effecten die bij spelen of 
weddenschappen zijn ingezet of die bestemd zijn voor de dienst van de spelen of 
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de weddenschappen en in het bezit worden gevonden van de overtreders op het 
ogenblik dat het misdrijf wordt vastgesteld.”. 

Art. 55. Aan titel 3, hoofdstuk 16, van hetzelfde decreet, wordt een artikel 3.16.0.0.5 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.16.0.0.5. Met behoud van de toepassing van hoofdstuk 15, kan een overtre-
ding op de bepalingen van deze codex over de belasting op de spelen en wedden-
schappen, of van de uitvoeringsbesluiten ervan, aanleiding geven tot de sluiting 
van de kansspelinrichting of tot het verbod om inzetten of weddenschappen aan te 
nemen voor een duur van tien dagen tot dertig dagen. 

Als het gaat om een weigering om de reglementaire controlemaatregelen, ver-
meld in titel 3, hoofdstuk 13, na te leven of de belasting te betalen, ofwel om een 
verzet tegen het optreden van de bevoegde personeelsleden, wordt de sluiting of 
het verbod gehandhaafd zolang die weigering of dat verzet blijft bestaan.

De sluiting van de kansspelinrichting of het verbod om inzetten of wedden-
schappen aan te nemen wordt door het bevoegde personeelslid uitgesproken en 
wordt meegedeeld aan de bevoegde procureur des Konings die voor de uitvoering 
ervan zorgt.

De beslissing tot sluiting van de inrichting of tot verbod om inzetten of wed-
denschappen aan te nemen kan, binnen tien dagen van haar kennisgeving, be-
twist worden bij de voorzitter van de rechtbank van eerste aanleg zetelend zoals 
in kortgeding in wiens bevoegdheid de gemeente valt waar de kansspelinrichting 
gevestigd is of waar de inzetten of de weddenschappen zijn aangenomen.

De voorziening schorst de uitvoering van de beslissing niet als die laatste geno-
men is wegens de weigering om de reglementaire controlemaatregelen, vermeld 
in titel 3, hoofdstuk 13, na te leven of de belasting te betalen, ofwel, wegens het 
verzet tegen het optreden van de bevoegde personeelsleden.”.

Art. 56. In artikel 3.18.0.0.3 van hetzelfde decreet wordt tussen de zinsnede “ver-
meld in artikel 3.18.0.0.2,” en de woorden “opleggen zonder dat ze moeten worden 
ingekohierd” de zinsnede “3.18.0.0.15/1 en 3.18.0.0.15/2,” ingevoegd.

Art. 57. In titel 3, hoofdstuk 18, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het 
decreet van 18 mei 2018, wordt een artikel 3.18.0.0.15/1 ingevoegd, dat luidt als 
volgt:

“Art. 3.18.0.0.15/1. In geval van een ambtshalve aanslag als vermeld in arti-
kel 2.12.7.0.1, of in geval van onjuiste gegevens op de elektronische informatiedra-
ger, vermeld in artikel 3.13.1.2.9, is een belastingverhoging verschuldigd van 20% 
van de belasting op de spelen en weddenschappen, vermeld in artikel 2.12.4.0.1.

In afwijking van het eerste lid bedraagt de belastingverhoging 100% als de 
overtredingen zijn gepleegd met de bedoeling de belasting te ontduiken of de ves-
tiging ervan onmogelijk te maken, of indien het gaat om een spel of weddenschap 
dat is verboden krachtens artikel 4, 7 en 8 van de Kansspelwet van 7 mei 1999.”.

Art. 58. In titel 3, hoofdstuk 18, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het 
decreet van 18 mei 2018, wordt een artikel 3.18.0.0.15/2 ingevoegd, dat luidt als 
volgt:

“Art. 3.18.0.0.15/2. In geval van een ambtshalve aanslag als vermeld in arti-
kel  2.13.7.0.1, is een belastingverhoging per automatisch ontspanningstoestel 



38� 1663 (2017-2018) – Nr. 5

Vlaams Parlement

verschuldigd van 20% van de belasting op de automatische ontspanningstoestel-
len voor een kalenderjaar, vermeld in artikel 2.13.4.0.1.

In afwijking van het eerste lid bedraagt de belastingverhoging 100% als de 
overtredingen zijn gepleegd met de bedoeling de belasting te ontduiken of de ves-
tiging ervan onmogelijk te maken, of indien het gaat om een verboden automatisch 
ontspanningstoestel als bedoeld in artikel 2.13.7.0.2.”.

Art. 59. In artikel 5.0.0.0.1 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 
19 december 2014, 17 juli 2015 en 23 december 2016, wordt een punt 2°/1 inge-
voegd, dat luidt als volgt:

“2°/1	 het wetboek van 23 november 1965 van de met inkomstenbelastingen ge-
lijkgestelde belastingen, zoals van toepassing op de belasting op de spelen 
en weddenschappen en de belasting op de automatische ontspanningstoe-
stellen wat betreft het Vlaamse Gewest, het laatst gewijzigd bij het decreet 
van 3 juli 2015, met uitzondering van artikel 66 en 76;”.

Art. 60. In artikel 5.0.0.0.8 van hetzelfde decreet wordt het woord “waarvoor” 
vervangen door de zinsnede “, ongeacht of daarvoor al”.

Art. 61. Aan titel 5 van hetzelfde decreet wordt een artikel 5.1.0.0.14 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 5.1.0.0.14. In afwijking van artikel 3.3.1.0.14, dient elke belastingplichtige 
zijn aangifte in bij de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie uiterlijk op 
31 januari 2019 voor de organisatie van: 
1°	eenmalige spelen en weddenschappen, die georganiseerd worden tussen 1 en 

31 januari 2019;
2°	spelen en weddenschappen met een voortdurend karakter, die georganiseerd 

worden vanaf 1  januari 2019 of na 31 december 2018 verder georganiseerd 
worden.”.

Art. 62. Aan titel 5 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 19 de-
cember 2014, 17  juli 2015 en 23 december 2016, wordt een artikel 5.1.0.0.15 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 5.1.0.0.15. In afwijking van artikel 3.3.1.0.16 dient de belastingplichtige de 
aangifte voor de opstelling van een automatisch ontspanningstoestel vanaf 1 ja-
nuari 2019 bij de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie in uiterlijk op 
31 januari 2019.”.

Art. 63. In bijlage 1, concordantietabel 1, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de 
decreten van 19 december 2014, 17 juli 2015 en 23 december 2016, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

1°	tabel 4 wordt vervangen door de tabel die opgenomen is in bijlage 1, die bij dit 
decreet is gevoegd;

2°	tabel 5 wordt vervangen door de tabel die opgenomen is in bijlage 2, die bij dit 
decreet is gevoegd;

3°	tabel 6 wordt vervangen door de tabel die opgenomen is in bijlage 3, die bij dit 
decreet is gevoegd.
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Art. 64. In bijlage 1, concordantietabel 2, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de 
decreten van 19 december 2014, 17 juli 2015 en 23 december 2016, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

1°	tabel 4 wordt vervangen door de tabel die opgenomen is in bijlage 4, die bij dit 
decreet is gevoegd;

2°	tabel 5 wordt vervangen door de tabel die opgenomen is in bijlage 5, die bij dit 
decreet is gevoegd.

Art. 65. Dit decreet treedt in werking op 1 januari 2019.
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BIJLAGEN
bij het ontwerp van decreet tot wijziging

van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013,
wat betreft de belasting op de spelen en weddenschappen

en op de automatische ontspanningstoestellen
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Bijlage 1 bij het decreet van [...] tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 
13 december 2013 wat betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en 
op de automatische ontspanningstoestellen

Tabel 4. Wetboek van 23 november 1965 van de met inkomstenbelastingen gelijk-
gestelde belastingen (WIGB)

bepaling WIGB bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit
Art. 2 Art. 1.1.0.0.4
Art. 2 Art. 3.1.0.0.1
Art. 2 Art. 3.1.0.0.2
Art. 2 Art. 3.2.1.0.1
Art. 2 Art. 3.2.2.0.1
Art. 2 Art. 3.2.4.0.1
Art. 2 Art. 3.3.5.0.1
Art. 2 Art. 3.4.2.0.4
Art. 2 Art. 3.4.7.0.1
Art. 2 Art. 3.4.7.0.2
Art. 2 Art. 3.5.1.0.1
Art. 2 Art. 3.5.2.0.1
Art. 2 Art. 3.5.2.0.2
Art. 2 Art. 3.5.2.0.3
Art. 2 Art. 3.5.3.0.1
Art. 2 Art. 3.5.4.0.1
Art. 2 Art. 3.5.6.0.1
Art. 2 Art. 3.5.8.0.1
Art. 2 Art. 3.5.9.0.1
Art. 2 Art. 3.6.0.0.1
Art. 2 Art. 3.6.0.0.2
Art. 2 Art. 3.6.0.0.3
Art. 2 Art. 3.7.0.0.2
Art. 2 Art. 3.8.0.0.1
Art. 2 Art. 3.8.0.0.2
Art. 2 Art. 3.8.0.0.3
Art. 2 Art. 3.9.1.0.1
Art. 2 Art. 3.9.1.0.2
Art. 2 Art. 3.9.2.0.1
Art. 2 Art. 3.10.4.1.1
Art. 2 Art. 3.10.4.6.1
Art. 2 Art. 3.10.5.2.1
Art. 2 Art. 3.10.5.2.2
Art. 2 Art. 3.10.5.3.1
Art. 2 Art. 3.10.5.3.2
Art. 2 Art. 3.10.5.3.3
Art. 2 Art. 3.10.5.3.4
Art. 2 Art. 3.10.5.3.5
Art. 2 Art. 3.10.5.3.6
Art. 2 Art. 3.10.5.3.7
Art. 2 Art. 3.10.5.3.8
Art. 2 Art. 3.12.1.0.1
Art. 2 Art. 3.12.1.0.2
Art. 2 Art. 3.12.1.0.3
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Art. 2 Art. 3.12.1.0.4
Art. 2 Art. 3.12.1.0.5
Art. 2 Art. 3.12.1.0.6
Art. 2 Art. 3.12.1.0.7
Art. 2 Art. 3.12.1.0.8
Art. 2 Art. 3.12.1.0.9
Art. 2 Art. 3.12.1.0.10
Art. 2 Art. 3.13.1.1.1
Art. 2 Art. 3.13.1.1.2
Art. 2 Art. 3.13.1.1.3
Art. 2 Art. 3.13.1.2.1
Art. 2 Art. 3.13.1.2.2
Art. 2 Art. 3.13.1.2.3
Art. 2 Art. 3.13.1.2.4
Art. 2 Art. 3.13.1.2.5
Art. 2 Art. 3.13.1.2.6
Art. 2 Art. 3.13.1.2.7
Art. 2 Art. 3.13.1.3.1
Art. 2 Art. 3.13.1.3.2
Art. 2 Art. 3.13.1.3.3
Art. 2 Art. 3.13.1.3.4
Art. 2 Art. 3.13.1.3.5
Art. 2 Art. 3.13.1.3.6
Art. 2 Art. 3.13.1.4.1
Art. 2 Art. 3.14.1.0.1
Art. 2 Art. 3.14.2.0.1
Art. 2 Art. 3.14.3.0.1
Art. 2 Art. 3.14.3.0.2
Art. 2 Art. 3.15.1.0.1
Art. 2 Art. 3.15.3.0.1
Art. 2 Art. 3.15.3.0.2
Art. 2 Art. 3.15.3.0.3
Art. 2 Art. 3.15.3.0.4
Art. 2 Art. 3.15.3.0.5
Art. 2 Art. 3.15.3.0.6
Art. 2 Art. 3.15.3.0.7
Art. 2 Art. 3.15.3.0.8
Art. 2 Art. 3.15.3.0.9
Art. 2 Art. 3.15.3.0.10
Art. 2 Art. 3.18.0.0.1, §1, §4 en §5
Art. 2 Art. 3.19.0.0.2
Art. 2bis Opgeheven
Art. 3 Art. 2.2.1.0.1
Art. 4, §1 Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 1°
Art. 4, §2 Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 2°
Art. 4, §3 Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 2°, in fine
Art. 5, §1, eerste lid Art. 2.2.6.0.1, §1, eerste lid
Art. 5, §2, eerste lid Art. 2.2.6.0.1, §2
Art. 5, §3 Art. 2.2.6.0.1, §3
Art. 6 Art. 2.2.2.0.1, §1
Art. 7, eerste lid Art. 2.2.3.0.1
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Art. 8 Art. 2.2.3.0.8
Art. 9 Art. 2.2.4.0.1
Art. 10 Art. 2.2.4.0.2
Art. 11 Art. 2.2.4.0.3
Art. 12 Art. 2.2.4.0.4
Art. 13 Art. 2.2.6.0.2
Art. 14 Art. 2.2.5.0.1
Art. 15 Art. 2.2.5.0.2
Art. 16 Art. 2.2.5.0.3
Art. 21 Art. 2.2.2.0.1, §2, eerste lid
Art. 22 Art. 3.3.2.0.1
Art. 23 Art. 2.2.6.0.3, eerste lid
Art. 23bis Art. 3.4.7.0.3
Art. 23ter Art. 2.2.6.0.4
Art. 29 Art. 3.4.2.0.1
Art. 31 Art. 3.3.3.0.1
Art. 33 Art. 3.13.2.0.4
Art. 33/1 Art. 3.13.2.0.5
Art. 33bis, eerste lid Art. 3.10.3.2.1
Art. 33bis, tweede lid Art. 3.10.2.0.1
Art. 34 Art. 3.13.1.4.2
Art. 36bis Art. 3.13.2.0.4
Art. 36bis Art. 3.13.2.0.5
Art. 36bis, eerste lid Art. 2.2.2.0.1, §2, tweede lid
Art. 36bis, eerste lid Art. 2.2.6.0.3, tweede lid
Art. 36bis, tweede lid Art. 2.2.7.0.2, §1
Art. 36quater Art. 3.3.2.0.1
Art. 36quater, §1 Art. 2.2.7.0.2, §1
Art. 36quater, §2, tweede zin Art. 3.3.1.0.1
Art. 36quater, §3 Art. 2.2.7.0.2, §2
Art. 36quater, §5 Art. 2.2.7.0.2, §3
Art. 36quater, §6 Art. 2.2.7.0.2, §4
Art. 36quater, §7 Art. 3.3.1.0.1
Art. 36quater, §8 Art. 3.3.1.0.1
Art. 37 Art. 3.5.3.0.2
Art. 38 Art. 1.1.0.0.4
Art. 38 Art. 3.3.1.0.2
Art. 38 Art. 3.13.1.2.1
Art. 38 Art. 3.13.1.2.2
Art. 38 Art. 3.13.1.2.3
Art. 38 Art. 3.13.1.2.4
Art. 38 Art. 3.13.1.2.5
Art. 38 Art. 3.13.1.2.6
Art. 38 Art. 3.13.1.2.7
Art. 39 Art. 3.13.2.0.1
Art. 40, eerste lid Art. 3.3.1.0.2
Art. 40, tweede lid Art. 3.13.2.0.4
Art. 40, tweede lid, eerste zin Art. 3.18.0.0.4
Art. 41 Art. 3.15.3.0.11
Art. 42 Art. 2.2.4.0.5
Art. 42bis Art. 3.1.0.0.4
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Art. 43 Art. 2.12.3.0.1, §1, eerste lid
Art. 43 Art. 2.12.4.0.1, §1
Art. 43 Art. 2.12.6.0.1
Art. 43bis, §1 Art. 2.12.3.0.1, §1, eerste lid
Art. 43bis, §1 Art. 2.12.4.0.1, §2, eerste lid, 1°
Art. 43bis, §2 Art. 2.12.3.0.1, §1, eerste lid
Art. 43ter Art. 2.12.3.0.1, §1, 2de lid
Art. 44 Art. 2.12.3.0.1, §1, eerste lid
Art. 44 Art. 2.12.4.0.1, §1
Art. 45, §1 Opgeheven
Art. 45, §2, eerste lid Art. 2.12.3.0.1, §2, eerste lid, 1°
Art. 45, §2, eerste lid Art. 2.12.4.0.1, §2, eerste lid, 2°, en tweede lid
Art. 45, §2, tweede lid Art. 2.12.3.0.1, §2, tweede en derde lid
Art. 45, §2, derde lid Art. 2.12.3.0.1, §2, eerste lid, 1°
Art. 45, §2, derde lid Art. 2.12.4.0.1, §2, eerste lid, 3° en tweede lid
Art. 51 Art. 2.12.2.0.1, eerste lid
Art. 52 Art. 2.12.2.0.1, tweede lid
Art. 53 Art. 3.3.1.0.14, eerste lid
Art. 54 Art. 3.13.1.2.9
Art. 56 Art. 1.1.0.0.4
Art. 56 Art. 3.3.1.0.14, tweede lid
Art. 57 Opgeheven
Art. 58, eerste deel Art. 3.13.1.2.6
Art. 58, tweede deel Art. 3.13.1.2.2
Art. 59 Opgeheven
Art. 60, §1 Art. 3.3.1.0.15
Art. 60, §1 Art. 3.4.2.0.1
Art. 60, §1 Art. 3.4.2.0.4
Art. 60, §2 Opgeheven
Art. 63 Opgeheven
Art. 64 Opgeheven
Art. 65 Opgeheven
Art. 68 Art. 2.12.3.0.1, §2, 3°
Art. 68 Art. 2.12.7.0.1
Art. 68 Art. 3.18.0.0.5/1
Art. 69 Art. 3.15.3.0.12
Art. 70, eerste lid, 1° Art. 3.15.3.0.13
Art. 70, eerste lid, 2° en tweede 
tot vierde lid

Art. 3.16.0.0.5

Art. 71 Art. 3.15.3.0.7
Art. 72 Art. 3.15.3.0.8
Art. 74 Art. 2.12.4.0.2
Art. 76, §1 Art. 2.13.1.0.1
Art. 76, §2 Art. 1.1.0.0.2, dertiende lid
Art. 77 Art. 2.13.6.0.1 
Art. 78, eerste zin Art. 2.13.2.0.1
Art. 78, tweede zin Art. 3.10.4.4.6
Art. 79, §1 Art. 2.13.3.0.1, §1
Art. 79, §2, eerste en tweede lid Art. 2.13.3.0.1, §2
Art. 79, §2, derde lid Opgeheven
Art. 79, §3, eerste lid Art. 3.12.4.0.1
Art. 79, §3, tweede lid Opgeheven
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Art. 80, §1 Art. 2.13.4.0.1
Art. 80, §2 Art. 2.13.3.0.2
Art. 81, 1°, eerste zin Art. 2.13.3.0.1, §2, eerste lid, 2°
Art. 81, 1°, eerste zin Art. 2.13.5.0.1, tweede lid, 1°
Art. 81, 1°, eerste zin Art. 2.13.5.0.2
Art. 81, 1°, tweede zin Opgeheven
Art. 82 Art. 3.4.7.0.7
Art. 82 Art. 2.13.5.0.1, eerste lid
Art. 83 Art. 3.4.2.0.1
Art. 84, §1 Art. 2.13.7.0.1
Art. 84, §1 Art. 3.3.1.0.16
Art. 84, §2 Opgeheven
Art. 84, §3 Art. 1.1.0.0.4
Art. 85 Opgeheven
Art. 86 Opgeheven
Art. 87 Art. 3.13.1.2.6
Art. 88 Opgeheven
Art. 89, eerste lid Art. 2.13.7.0.1
Art. 89, tweede lid Art. 3.18.0.0.15/2
Art. 89, derde lid Art. 3.18.0.0.3
Art. 89, vierde lid Art. 3.3.3.0.1, §2
Art. 91 Art. 2.13.7.0.2
Art. 92, eerste lid Art. 3.18.0.0.15/2, tweede lid
Art. 92, tweede lid Art. 2.13.2.0.1
Art. 92, tweede lid Art. 3.10.4.4.6
Art. 92, derde lid Art. 3.3.3.0.1, §2
Art. 92, derde lid Art. 3.18.0.0.3
Art. 93 Art. 2.13.4.0.2
Art. 94 Art. 1.1.0.0.2, vierde lid
Art. 94 Art. 2.3.1.0.1
Art. 95 Art. 1.1.0.0.4
Art. 95 Art. 3.3.1.0.2
Art. 95 Art. 3.5.3.0.2
Art. 95 Art. 3.10.2.0.1
Art. 95 Art. 3.10.3.2.1
Art. 95 Art. 3.13.1.2.1
Art. 95 Art. 3.13.1.2.2
Art. 95 Art. 3.13.1.2.3
Art. 95 Art. 3.13.1.2.4
Art. 95 Art. 3.13.1.2.5
Art. 95 Art. 3.13.1.2.6
Art. 95 Art. 3.13.1.2.7
Art. 95 Art. 3.13.1.4.2
Art. 95 Art. 3.13.2.0.4
Art. 95 Art. 3.13.2.0.5
Art. 95 Art. 3.15.3.0.11
Art. 96 Art. 2.3.6.0.1, §1, eerste lid
Art. 97, §1 Art. 2.3.3.0.1, §1
Art. 97, §2, eerste lid Art. 2.3.3.0.1, §2, eerste lid
Art. 97, §2, tweede lid Art. 2.3.3.0.1, §2, tweede lid
Art. 97, §2, derde lid Art. 2.3.3.0.1, §2, derde lid
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Art. 97bis Art. 2.3.4.1.1
Art. 97ter Art. 2.3.4.1.2
Art. 97quater Art. 2.3.4.1.2
Art. 97quinquies Art. 2.3.4.1.3
Art. 97sexies Art. 2.3.4.1.4
Art. 97septies Art. 2.3.4.1.5
Art. 97octies Art. 2.3.4.1.6
Art. 97novies Art. 2.3.4.1.7
Art. 97decies Art. 2.3.6.0.2
Art. 98 Art. 2.3.4.2.1
Art. 99, §1 Art. 2.3.2.0.1, §1, tweede lid
Art. 99, §2 Art. 2.3.2.0.1, §1, derde lid
Art. 99, §3 Art. 2.3.2.0.1, §1, vierde lid
Art. 100, §1 Art. 2.3.2.0.1, §1, eerste lid
Art. 100, §2 Art. 2.3.2.0.1, §2
Art. 102 Art. 3.4.2.0.1
Art. 103 Art. 3.3.2.0.1
Art. 104 Art. 3.3.3.0.1
Art. 105 Art. 2.3.6.0.1, §2, eerste lid
Art. 106 Art. 3.13.2.0.1
Art. 107 Art. 2.3.4.2.2
Art. 120 Art. 3.13.2.0.3
Art. 121 Art. 3.13.2.0.2
Art. 122 Art. 3.13.2.0.1
Art. 123 Art. 3.13.2.0.2
Art. 124 Art. 5.0.0.0.8

Gezien om gevoegd te worden bij het decreet van [...] tot wijziging van de Vlaamse 
Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, wat betreft de belasting op de spelen en 
weddenschappen en op de automatische ontspanningstoestellen.
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Bijlage 2 bij het decreet van [...] tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 
13 december 2013 wat betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en 
op de automatische ontspanningstoestellen

Tabel 5. Koninklijk besluit van 8 juli 1970 houdende de algemene verordening be-
treffende de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen (KB/WIGB)

bepaling KB/WIGB bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit
Art. 1 Art. 3.2.2.0.1
Art. 8 Art. 3.4.2.0.1
Art. 12, tweede lid Art. 3.14.2.0.1
Art. 15, §1, eerste lid Art. 2.2.6.0.1, §1, eerste lid, 3°
Art. 15, §1, tweede lid Art. 2.2.6.0.1, §1, tweede lid
Art. 15, §1, derde lid Art. 2.2.6.0.1, §1, tweede lid
Art. 15, §2 Art. 2.2.6.0.1, §1, derde lid
Art. 17 Art. 2.2.3.0.2
Art. 18 Art. 2.2.3.0.3
Art. 19 Art. 2.2.3.0.4
Art. 20 Art. 2.2.3.0.5
Art. 21 Art. 2.2.3.0.6
Art. 22 Art. 2.2.3.0.7
Art. 35bis Art. 3.4.2.0.1
Art. 51 Opgeheven
Art. 52 Opgeheven
Art. 53 Art. 1.1.0.0.4
Art. 54 Art. 3.13.1.2.1
Art. 54 Art. 3.13.1.3.1
Art. 58 Art. 2.3.6.0.1, §1, tweede lid
Art. 58bis, eerste lid Art. 2.3.6.0.1, §2, tweede lid
Art. 58bis, tweede lid Art. 2.3.6.0.1, §2, derde lid

Gezien om gevoegd te worden bij het decreet van [...] tot wijziging van de Vlaamse 
Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, wat betreft de belasting op de spelen en 
weddenschappen en op de automatische ontspanningstoestellen.
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Bijlage 3 bij het decreet van [...] tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 
13 december 2013 wat betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en 
op de automatische ontspanningstoestellen

Tabel 6. Ministerieel besluit van 17 juli 1970 tot uitvoering van het wetboek van de 
met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen (MB/WIGB)

bepaling MB/WIGB bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit
Art. 2bis Art. 2.2.6.0.5, §1
Art. 2ter, eerste lid, a) Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 3°
Art. 2ter, eerste lid, b) Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 4°
Art. 2ter, eerste lid, c) Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 5°
Art. 2ter, tweede lid Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 5°, in fine
Art. 2quater Art. 2.2.6.0.5, §2
Art. 2quinquies, §1 Art. 2.2.6.0.5, §3
Art. 2quinquies, §2 Art. 2.2.6.0.5, §4
Art. 2quinquies, §3 Art. 2.2.6.0.5, §5
Art. 3 Opgeheven
Art. 4 Opgeheven
Art. 5 Opgeheven
Art. 7bis Opgeheven
Art. 7ter Opgeheven
Art. 7quater Opgeheven
Art. 7quinquies Opgeheven
Bijlage Opgeheven

Gezien om gevoegd te worden bij het decreet van [...] tot wijziging van de Vlaamse 
Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, wat betreft de belasting op de spelen en 
weddenschappen en op de automatische ontspanningstoestellen.
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Bijlage 4 bij het decreet van [...] tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 
13 december 2013 wat betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en 
op de automatische ontspanningstoestellen

Tabel 4. Wetboek van 23 november 1965 van de met inkomstenbelastingen gelijk-
gestelde belastingen (WIGB)

bepaling Vlaamse Codex 
Fiscaliteit

bepaling WIGB

Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 1° Art. 4, §1
Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 2° Art. 4, §2
Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 2°, in 
fine

Art. 4, §3

Art. 1.1.0.0.2, vierde lid Art. 94
Art. 1.1.0.0.2, dertiende lid Art. 76, §2
Art. 1.1.0.0.4 Art. 2
Art. 1.1.0.0.4 Art. 38
Art. 1.1.0.0.4 Art. 56
Art. 1.1.0.0.4 Art. 84, §3
Art. 1.1.0.0.4 Art. 95
Art. 2.2.1.0.1 Art. 3
Art. 2.2.2.0.1, §1 Art. 6
Art. 2.2.2.0.1, §2, eerste lid Art. 21
Art. 2.2.2.0.1, §2, tweede lid Art. 36bis, eerste lid
Art. 2.2.3.0.1 Art. 7, eerste lid
Art. 2.2.3.0.8 Art. 8
Art. 2.2.4.0.1 Art. 9
Art. 2.2.4.0.2 Art. 10
Art. 2.2.4.0.3 Art. 11
Art. 2.2.4.0.4 Art. 12
Art. 2.2.4.0.5 Art. 42
Art. 2.2.5.0.1 Art. 14
Art. 2.2.5.0.2 Art. 15
Art. 2.2.5.0.3 Art. 16
Art. 2.2.6.0.1, §1, eerste lid Art. 5, §1, eerste lid
Art. 2.2.6.0.1, §2 Art. 5, §2, eerste lid
Art. 2.2.6.0.1, §3 Art. 5, §3
Art. 2.2.6.0.2 Art. 13
Art. 2.2.6.0.3, eerste lid Art. 23
Art. 2.2.6.0.3, tweede lid Art. 36bis, eerste lid
Art. 2.2.6.0.4 Art. 23ter
Art. 2.2.7.0.2, §1 Art. 36quater, §1
Art. 2.2.7.0.2, §1 Art. 36bis, tweede lid
Art. 2.2.7.0.2, §2 Art. 36quater, §3
Art. 2.2.7.0.2, §3 Art. 36quater, §5
Art. 2.2.7.0.2, §4 Art. 36quater, §6
Art. 2.3.1.0.1 Art. 94
Art. 2.3.2.0.1, §1, eerste lid Art. 100, §1
Art. 2.3.2.0.1, §1, tweede lid Art. 99, §1
Art. 2.3.2.0.1, §1, derde lid Art. 99, §2
Art. 2.3.2.0.1, §1, vierde lid Art. 99, §3
Art. 2.3.2.0.1, §2 Art. 100, §2
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Art. 2.3.3.0.1, §1 Art. 97, §1
Art. 2.3.3.0.1, §2, eerste lid Art. 97, §2, eerste lid
Art. 2.3.3.0.1, §2, tweede lid Art. 97, §2, tweede lid
Art. 2.3.3.0.1, §2, derde lid Art. 97, §2, derde lid
Art. 2.3.4.1.1 Art. 97bis
Art. 2.3.4.1.2 Art. 97ter
Art. 2.3.4.1.2 Art. 97quater
Art. 2.3.4.1.3 Art. 97quinquies
Art. 2.3.4.1.4 Art. 97sexies
Art. 2.3.4.1.5 Art. 97septies
Art. 2.3.4.1.6 Art. 97octies
Art. 2.3.4.1.7 Art. 97novies
Art. 2.3.4.2.1 Art. 98
Art. 2.3.4.2.2 Art. 107
Art. 2.3.6.0.1, §1, eerste lid Art. 96
Art. 2.3.6.0.1, §2, eerste lid Art. 105
Art. 2.3.6.0.2 Art. 97decies
Art. 2.12.2.0.1, eerste lid Art. 51
Art. 2.12.2.0.1, tweede lid Art. 52
Art. 2.12.3.0.1, §1, 2de lid Art. 43ter
Art. 2.12.3.0.1, §1, eerste lid Art. 43
Art. 2.12.3.0.1, §1, eerste lid Art. 43bis, §1
Art. 2.12.3.0.1, §1, eerste lid Art. 43bis, §2
Art. 2.12.3.0.1, §1, eerste lid Art. 44
Art. 2.12.3.0.1, §2, 3° Art. 68
Art. 2.12.3.0.1, §2, eerste lid, 1° Art. 45, §2, eerste lid
Art. 2.12.3.0.1, §2, eerste lid, 1° Art. 45, §2, derde lid
Art. 2.12.3.0.1, §2, tweede en 
derde lid

Art. 45, §2, tweede lid

Art. 2.12.4.0.1, §1 Art. 43
Art. 2.12.4.0.1, §1 Art. 44
Art. 2.12.4.0.1, §2, eerste lid, 1° Art. 43bis, §1
Art. 2.12.4.0.1, §2, eerste lid, 2°, 
en tweede lid

Art. 45, §2, eerste lid

Art. 2.12.4.0.1, §2, eerste lid, 3° 
en tweede lid

Art. 45, §2, derde lid

Art. 2.12.4.0.2 Art. 74
Art. 2.12.6.0.1 Art. 43
Art. 2.12.7.0.1 Art. 68
Art. 2.13.1.0.1 Art. 76, §1
Art. 2.13.2.0.1 Art. 78, eerste zin
Art. 2.13.2.0.1 Art. 92, tweede lid
Art. 2.13.3.0.1, §1 Art. 79, §1
Art. 2.13.3.0.1, §2 Art. 79, §2, eerste en tweede lid
Art. 2.13.3.0.1, §2, eerste lid, 2° Art. 81, 1°, eerste zin
Art. 2.13.3.0.2 Art. 80, §2
Art. 2.13.4.0.1 Art. 80, §1
Art. 2.13.4.0.2 Art. 93
Art. 2.13.5.0.1 Art. 82
Art. 2.13.5.0.2 Art. 81, 1°, eerste zin
Art. 2.13.6.0.1 Art. 77
Art. 2.13.7.0.1 Art. 84, §1
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Art. 2.13.7.0.1 Art. 89, eerste lid
Art. 2.13.7.0.2 Art. 91
Art. 3.1.0.0.1 Art. 2
Art. 3.1.0.0.2 Art. 2
Art. 3.1.0.0.4 Art. 42bis
Art. 3.2.1.0.1 Art. 2
Art. 3.2.2.0.1 Art. 2
Art. 3.2.4.0.1 Art. 2
Art. 3.3.1.0.1 Art. 36quater, §2, tweede zin
Art. 3.3.1.0.1 Art. 36quater, §7
Art. 3.3.1.0.1 Art. 36quater, §8
Art. 3.3.1.0.14, eerste lid Art. 53
Art. 3.3.1.0.14, tweede lid Art. 56
Art. 3.3.1.0.15 Art. 60, §1
Art. 3.3.1.0.16 Art. 84, §1
Art. 3.3.1.0.2 Art. 38
Art. 3.3.1.0.2 Art. 40, eerste lid
Art. 3.3.1.0.2 Art. 95
Art. 3.3.2.0.1 Art. 22
Art. 3.3.2.0.1 Art. 36quater
Art. 3.3.2.0.1 Art. 103
Art. 3.3.3.0.1 Art. 31
Art. 3.3.3.0.1 Art. 104
Art. 3.3.3.0.1, §2 Art. 89, vierde lid
Art. 3.3.3.0.1, §2 Art. 92, derde lid
Art. 3.3.5.0.1 Art. 2
Art. 3.4.2.0.1 Art. 29
Art. 3.4.2.0.1 Art. 60, §1
Art. 3.4.2.0.1 Art. 83
Art. 3.4.2.0.1 Art. 102
Art. 3.4.2.0.4 Art. 2
Art. 3.4.2.0.4 Art. 60, §1
Art. 3.4.7.0.1 Art. 2
Art. 3.4.7.0.2 Art. 2
Art. 3.4.7.0.3 Art. 23bis
Art. 3.4.7.0.7 Art. 82
Art. 3.5.1.0.1 Art. 2
Art. 3.5.2.0.1 Art. 2
Art. 3.5.2.0.2 Art. 2
Art. 3.5.2.0.3 Art. 2
Art. 3.5.3.0.1 Art. 2
Art. 3.5.3.0.2 Art. 37
Art. 3.5.3.0.2 Art. 95
Art. 3.5.4.0.1 Art. 2
Art. 3.5.6.0.1 Art. 2
Art. 3.5.8.0.1 Art. 2
Art. 3.5.9.0.1 Art. 2
Art. 3.6.0.0.1 Art. 2
Art. 3.6.0.0.2 Art. 2
Art. 3.6.0.0.3 Art. 2
Art. 3.7.0.0.2 Art. 2
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Art. 3.8.0.0.1 Art. 2
Art. 3.8.0.0.2 Art. 2
Art. 3.8.0.0.3 Art. 2
Art. 3.9.1.0.1 Art. 2
Art. 3.9.1.0.2 Art. 2
Art. 3.9.2.0.1 Art. 2
Art. 3.10.2.0.1 Art. 33bis, tweede lid
Art. 3.10.2.0.1 Art. 95
Art. 3.10.3.2.1 Art. 33bis, eerste lid
Art. 3.10.3.2.1 Art. 95
Art. 3.10.4.1.1 Art. 2
Art. 3.10.4.4.6 Art. 78, tweede zin
Art. 3.10.4.4.6 Art. 92, tweede lid
Art. 3.10.4.6.1 Art. 2
Art. 3.10.5.2.1 Art. 2
Art. 3.10.5.2.2 Art. 2
Art. 3.10.5.3.1 Art. 2
Art. 3.10.5.3.2 Art. 2
Art. 3.10.5.3.3 Art. 2
Art. 3.10.5.3.4 Art. 2
Art. 3.10.5.3.5 Art. 2
Art. 3.10.5.3.6 Art. 2
Art. 3.10.5.3.7 Art. 2
Art. 3.10.5.3.8 Art. 2
Art. 3.12.1.0.1 Art. 2
Art. 3.12.1.0.2 Art. 2
Art. 3.12.1.0.3 Art. 2
Art. 3.12.1.0.4 Art. 2
Art. 3.12.1.0.5 Art. 2
Art. 3.12.1.0.6 Art. 2
Art. 3.12.1.0.7 Art. 2
Art. 3.12.1.0.8 Art. 2
Art. 3.12.1.0.9 Art. 2
Art. 3.12.1.0.10 Art. 2
Art. 3.12.4.0.1 Art. 79, §3, eerste lid
Art. 3.13.1.1.1 Art. 2
Art. 3.13.1.1.2 Art. 2
Art. 3.13.1.1.3 Art. 2
Art. 3.13.1.2.1 Art. 2
Art. 3.13.1.2.1 Art. 38
Art. 3.13.1.2.1 Art. 95
Art. 3.13.1.2.2 Art. 2
Art. 3.13.1.2.2 Art. 38
Art. 3.13.1.2.2 Art. 58, tweede deel
Art. 3.13.1.2.2 Art. 95
Art. 3.13.1.2.3 Art. 2
Art. 3.13.1.2.3 Art. 38
Art. 3.13.1.2.3 Art. 95
Art. 3.13.1.2.4 Art. 2
Art. 3.13.1.2.4 Art. 38
Art. 3.13.1.2.4 Art. 95
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Art. 3.13.1.2.5 Art. 2
Art. 3.13.1.2.5 Art. 38
Art. 3.13.1.2.5 Art. 95
Art. 3.13.1.2.6 Art. 2
Art. 3.13.1.2.6 Art. 38
Art. 3.13.1.2.6 Art. 58, eerste deel
Art. 3.13.1.2.6 Art. 87
Art. 3.13.1.2.6 Art. 95
Art. 3.13.1.2.7 Art. 2
Art. 3.13.1.2.7 Art. 38
Art. 3.13.1.2.7 Art. 95
Art. 3.13.1.2.9 Art. 54
Art. 3.13.1.3.1 Art. 2
Art. 3.13.1.3.2 Art. 2
Art. 3.13.1.3.3 Art. 2
Art. 3.13.1.3.4 Art. 2
Art. 3.13.1.3.5 Art. 2
Art. 3.13.1.3.6 Art. 2
Art. 3.13.1.4.1 Art. 2
Art. 3.13.1.4.2 Art. 34
Art. 3.13.1.4.2 Art. 95
Art. 3.13.2.0.1 Art. 39
Art. 3.13.2.0.1 Art. 106
Art. 3.13.2.0.1 Art. 122
Art. 3.13.2.0.2 Art. 121
Art. 3.13.2.0.2 Art. 123
Art. 3.13.2.0.3 Art. 120
Art. 3.13.2.0.4 Art. 33
Art. 3.13.2.0.4 Art. 36bis
Art. 3.13.2.0.4 Art. 40, tweede lid
Art. 3.13.2.0.4 Art. 95
Art. 3.13.2.0.5 Art. 33/1
Art. 3.13.2.0.5 Art. 36bis
Art. 3.13.2.0.5 Art. 95
Art. 3.14.1.0.1 Art. 2
Art. 3.14.2.0.1 Art. 2
Art. 3.14.3.0.1 Art. 2
Art. 3.14.3.0.2 Art. 2
Art. 3.15.1.0.1 Art. 2
Art. 3.15.3.0.1 Art. 2
Art. 3.15.3.0.2 Art. 2
Art. 3.15.3.0.3 Art. 2
Art. 3.15.3.0.4 Art. 2
Art. 3.15.3.0.5 Art. 2
Art. 3.15.3.0.6 Art. 2
Art. 3.15.3.0.7 Art. 2
Art. 3.15.3.0.7 Art. 71
Art. 3.15.3.0.8 Art. 2
Art. 3.15.3.0.8 Art. 72
Art. 3.15.3.0.9 Art. 2
Art. 3.15.3.0.10 Art. 2
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Art. 3.15.3.0.11 Art. 41
Art. 3.15.3.0.11 Art. 95
Art. 3.15.3.0.12 Art. 69
Art. 3.15.3.0.13 Art. 70, eerste lid, 1°
Art. 3.16.0.0.5 Art. 70, eerste lid, 2° en tweede tot vierde lid
Art. 3.18.0.0.1, §1, §4 en §5 Art. 2
Art. 3.18.0.0.3 Art. 89, derde lid
Art. 3.18.0.0.3 Art. 92, derde lid
Art. 3.18.0.0.4 Art. 40, tweede lid, eerste zin
Art. 3.18.0.0.5/1 Art. 68
Art. 3.18.0.0.15/2 Art. 89, tweede lid en art. 92, eerste lid
Art. 3.19.0.0.2 Art. 2
Art. 5.0.0.0.8 Art. 124

Gezien om gevoegd te worden bij het decreet van [...] tot wijziging van de Vlaamse 
Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, wat betreft de belasting op de spelen en 
weddenschappen en op de automatische ontspanningstoestellen. 
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Bijlage 5 bij het decreet van [...] tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 
13 december 2013 wat betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en 
op de automatische ontspanningstoestellen

Tabel 5. Koninklijk besluit van 8 juli 1970 houdende de algemene verordening be-
treffende de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen (KB/WIGB)

bepaling Vlaamse Codex 
Fiscaliteit

bepaling KB/WIGB

Art. 1.1.0.0.4 Art. 53
Art. 2.2.3.0.2 Art. 17
Art. 2.2.3.0.3 Art. 18
Art. 2.2.3.0.4 Art. 19
Art. 2.2.3.0.5 Art. 20
Art. 2.2.3.0.6 Art. 21
Art. 2.2.3.0.7 Art. 22
Art. 2.2.6.0.1, §1, eerste lid, 3° Art. 15, §1, eerste lid
Art. 2.2.6.0.1, §1, tweede lid Art. 15, §1, tweede lid
Art. 2.2.6.0.1, §1, tweede lid Art. 15, §1, derde lid
Art. 2.2.6.0.1, §1, derde lid Art. 15, §2
Art. 2.3.6.0.1, §1, tweede lid Art. 58
Art. 2.3.6.0.1, §2, tweede lid Art. 58bis, eerste lid
Art. 2.3.6.0.1, §2, derde lid Art. 58bis, tweede lid
Art. 3.13.1.2.1 Art. 54
Art. 3.13.1.3.1 Art. 54
Art. 3.2.2.0.1 Art. 1
Art. 3.4.2.0.1 Art. 8
Art. 3.14.2.0.1 Art. 12, tweede lid
Art. 3.4.2.0.1 Art. 35bis

Gezien om gevoegd te worden bij het decreet van [...] tot wijziging van de Vlaamse 
Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, wat betreft de belasting op de spelen en 
weddenschappen en op de automatische ontspanningstoestellen.


